
Likums par zemturu apbalvošanu.

Noteikumi par valsts pabalstiem lauksaim-
niecības veicināšanai.

Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par
valsts mežu un meža materiālu pārdo-
šanu un izsniegšanu.

Tautas labklājības ministrijas iekārta.
Pārgrozījumi un papildinājumi Sabiedrisko

lietu ministrijas iekārtā.
Likums par nekustamu īpašumu atsavinā-

šanu Rīgā Pasta krājkases nama no-
vietošanai.

Triju zvaigzņu ordeņa statūtu papildi-
nājums.

Rīkojums, izdots uz instrukcijas pie likuma
par rūpniecības un amatniecības uzņē-
mumiem 42. p. pamata.

Valsts saldētavas note'kurni un tarifi par
pienotavu izbūves un iekārtošanas
darbiem.

Cenu inspektora rīkojums par akmeņ-
ogļu un koksa cenām.

Cenu inspektora rīkojums par centrālo
apkurināšanu.

Likums par zemturu apbalvošanu

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

1. Lai izceltu un goda vietā nostādītu
zemtura sētu un ģimeni kā mūžīgās Lat-
vijas neizsīkstošos spēka avotus, zemko-
pības ministris katru gadu apbalvo labākos
zemturus: Vidzemē — 8, Latgalē — 8,
Zemgalē — 5 un Kurzemē — 5.

2. Labākos zemturus, saziņā ar Lat-
vijas lauksaimniecības kameras vietējo
agronomu un pagasta vecāko, apbalvoša-
nai pieteic vietējās lauksaimniecības bie-
drības, iesniedzot Zemkopības ministrijai
caur Latvijas lauksaimniecības kameru
apbalvojamo zemturu ģimeņu, viņu dzīves
un saimniecību aprakstus.

Aprakstu formulāri pieprasāmi Zemko-
pības ministrijā.

3. Pieteikumi Zemkopības ministrijai
katru gadu jāiesniedz līdz 1. augustam.

4. Apbalvošanu izlemj zemkopības mi-
nistra iecelta komisija, ņemot par mēr-
auklu to, ka labs zemturis ir tas:

1) kas audzina savus bērnus lauku dzī-
vei un patriotiskā garā;

2) kas nodarbina tikai vietējos strādnie-
kus un dzīvo ar tiem saticīgi;

3). kas dzīvo savas saimniecības ienā-
kumu robežās;

4) kas kārtīgi pilda_pjenākumus pret
valsti un pašvIddTbu;

5) kas piedalās vietējos kopējos pasā-
kumos:

6) kas savu saimniecību tā vada, ka tā
noder par paraugu plašākai apkārtnei.

5t Zemturiem, kas atzīti par apbalvo-
šanai cienīgiem, zemkopības ministris iz-
sniedz īpašu diplomu un goda balvu līdz
Ls 500,— vērtībā, izrakstot diplomu uz
apbalvotā zemtura un viņa sievas vārda.

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu.*

Noteikumi par valsts pabalstiem
lauksaimniecības veicināšanai.

1. Pieprasījumus izsniegt valsts pa-
balstus nākošā budžeta gadā dažādiem
lauksaimniecības veicināšanas pasāku-
miem Latvijas lauksaimniecības kamera
iesniedz Zemkopības ministrijai līdz katra
gada 1. oktobrim.

Piezīme. Lauksaimniecības un mājtu-
rības skolu un citu iestāžu uzturēšanai
pabalstus var pieprasīt arī vietējās
lauksaimnieku organizācijas.

2. Zemkopības ministrija iesniegtos
pieprasījumus pārbauda un attiecīgās
sumas uzņem Finansu ministrijai iesnie-
dzamos budžetu projektos.

3. Pēc valsts budžeta izsludināšanas
Zemkopības ministrija paziņo Latvijas
lauksaimniecības kamerai par tai piešķir-
tām pabalstu sumām.

4. Piešķirtos pabalstus ministrija iz-
sniedz:

1) tekošām vajadzībām— ik 3 mēnešus,
2) vienreizējām un periodiskām vaja-

dzībām — uz reizi vai pa daļām, pēc
zemkopības ministra ieskata.

5. Pabalstu izlietošanas veidu un kār-
tību nosaka zemkopības ministris.

6. Izsniegtos pabalstus to saņēmēji
var izlietot vienīgi tām vajadzībām, kurām
tie piešķirti. Izņēmumi, kur lietderība to
prasa, pielaižami vienīgi ar zemkopības
ministra piekrišanu.

Pabalsti izlietojami valsts budžeta liku-
mā paredzētā laikā.

Kanclejas darbinieku algošanai un kanc-
lejas piederumu un inventāra iegāde; un
telpu uzturēšanai Latvijas lauksaimnie-
cības kamera no izsniegtām pabalstu
sumām var izlietot ne vairāk kā 10%.

7. Pabalstāmo organizāciju darbinieku
algas nevar pārsniegt attiecīgu Zemkopības
ministrijas darbinieku algas.

8. Valsts pabalstu izlietošanu pārbauda
Zemkopības ministrija. Nepareizi izlie-
totās pabalstu sumas uz Zemkopības mini-
strijas pieprasījumu atmaksājamas.

Ar šo atcelti noteikumi par neatmaksā-
jamiem valsts pabalstiem lauksaimniecības
veicināšanai (Lik. kr. 1923. g. 124., 1925. g.
47, 1930. g. 199, 1931. g. 253 un 1933. g. 8).

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Pārgrozījumi unpapildinājumi likumā
par valsts mežu un meža materiālu

pārdošanu un izsniegšanu.
Likumā par valsts mežu un meža mate-

riālu pārdošanu un izsniegšanu (Lik. kr.
1936. g. 85.) izdarīt" sekojošos pārgrozī-
jumus un papildinājumus:

I. Likuma 7. pantu papildināt ar šādu
teikumu:

7
Zemkopības ministrim ir tiesība aizliegt

pilnīgi vai uz laiku pārdot valsts mežu un
meža materiālus fiziskām un juridiskām
personām, kurām vifiš to pārdošanu atzīst
par nevēlamu.

II. Likuma 34. panta 5. punktu papil-
dināt ar šādu teikumu:

34
5) malkas vietā kooperatī-

vām pienotavām var izsniegt, pēc zemko-
pības ministra noteiktām normām un
cenām, arī citāda veida kurināmo.

III. Likumu papildināt ar šādu 34'.
pantu:

34'. Noteiktam mērķim no valsts meža
par takses cenu vai zem tās, kā arī par
brīvu izsniegto mežu vai meža materiālus
aizliegts pārdot vai citādā ceļā atsavināt,
vai izlietot citām vajadzībām, kurām nav
paredzēti izsniegumi uz atvieglotiem no-
teikumiem, bez - Zemkopības ministrijas
atļaujas. Ja speciālā likumā nav noteikts

citādi, no šā likuma pārkāpējiem piedze-
nama valsts neapstrīdamu prasījumu pie-
dzīšanas kārtībā piemaksa līdz izsniegto
koku vai materiālu pilnai tirgus vērtībai,
kāda bijusi izsniegšanas laikā. Tirgus
vērtību nosaka Mežu departaments.

Piemaksa labprātīgi iemaksājama 2 mē-
nešu laikā, skaitot no uzaicinājuma saņem-
šanas dienas.

Ar šo atcelts Mežu nolikuma (Lik. kop.
VIII sēj. 1. d. 1905. g. izd.) 764. pants
(Lik. kr. 1930. g. 159).

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Ministfu kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Tautas labklājības ministrijas
iekārta.

I. Vispārīgie noteikumi.

1. Tautas labklājības ministrija pārzin
tautas veselības kopšanu un aizsardzību,
algota darba spēka apdrošināšanu, bērnu
aizgādību, sabiedrisko apgādību un pensi-
jas, kā arī valsts dienesta un valsts darbi-
nieku atalgojuma lietas.

2. Tautas labklājības ministrijas sastāv-
daļas ir: 1) Ministra sekretariāts, 2) Vese-
lības departaments, 3) Sabiedriskās aizgā-
dības departaments, 4) Farmācijas pārval-
de un 5) Valsts dienesta daļa.

Uz atsevišķu likumu pamata pie Tautas
labklājības ministrijas pastāv tai pakļautie
valsts uzņēmumi.

3. Veselības kopšanas un aizsardzības
jautājumu apspriešanai pie Tautas labklājī-
bas ministrijas pastāv veselības padome.

II. Ministra sekretariāts.

4. Sekretariāts pārzina ministra darb-
vedību, ministrijas personallietas, biblio-
tēku un arķivu, kā arī izpilda ministra at-
sevišķus uzdevumus.

5. Sekretariāta darbību, vada ministra
sekretārs. Saimnieciskā ziņā sekretariāts
piedalīts Sabiedriskās aizgādības departa-
mentam.

6. Pie sekretariāta pastāv ministrijas
juriskonsultacija.

III. Veselības departaments.

7. Veselības departaments pārzina tau-
tas veselības kopšanu un aizsardzību.

8. Departamentā ir vicedirektors.
9. Departamentam ir 6 nodalās: 1) ad-

ministratīvi-sanitarā, 2) valsts darbinieku
ārstniecības, 3) lauku iedzīvotāju ārstniecī-
bas, 4) tuberkulozes apkarošanas, 5) slimo
kasu un 6) nelaimes gadījumu apdrošinā-
šanas nodaļa.

,10. Administratīvi-sanitarā nodaļa pār-
zina valsts ārstniecības- iestāžu, apriņķu
ārstu un mācītu sanitāru, tiesu un ostu
ārstu un ostu sanitāru darbību, medicīnis-
kā personāla un iestāžu reģistrāciju un
tiesmediciniskās lietas, uzrauga ārstniecī-
bas likumu, noteikumu un rīkojumu izpil-
dīšanu, pārzina sērgu apkarošanu, pārrauga
medicīniskā personāla un ārstniecības ie-
stāžu darbību tautas veselības aizsardzī-
bas un-kopšanas laukā un gādā par sani-
tāro uzraudzību.

11. Valsts darbinieku ārstniecības no-
daļa pārzina valsts iestāžu un uzņēmumu
darbinieku, viņu ģimenes locekļu un karā
cietušo ārstēšanu.

12. Lauku iedzīvotāju ārstniecības no-
dala pārzina lauku iedzīvotāju ārstēšanu.

13. Tuberkulozes apkarošanas nodaļa

veic tuberkulozes apkarošanas likumā pa-
redzētos pienākumus un seko minētā li-
kuma piemērošanai, tā pārzina valsts ārst-
niecības iestādes tuberkulozes slimniekiem.

14. Slimo kasu nodaļa pārzina to per-
sonu nodrošināšanu slimības gadījumos, uz

kuram attiecas noteikumi par slimo kasēm,
un uzrauga slimo kasu darbību.

15. Nelaimes gadījumu apdrošināšanas
nodaļa pārzina apdrošināšanu nelaimes un
arodu slimību gadījumos.

IV. Sabiedriskas aizgādības
departaments.

16. Sabiedriskās aizgādības departa-
ments gādā par bērnu aizsardzību, pārzina
sabiedriski apgādājamo bērnu audzināšanu
un uzturēšanu, nespējnieku apgādību,
valsts, pašvaldību un sabiedrisko iestāžu
un organizāciju darbību sabiedriskās ap-
gādības laukā, pensiju lietas un sabiedris-
ku darbu organizēšanas jautājumus.

17. Departamentam ir 5 nodaļas: 1) bēr-
nu aizgādības, 2) sabiedriskās apgādības,
3) pensiju, 4) darba un 5) grāmatvedības
nodaļa.

18. Bērnu aizgādības nodaļa pārzina
bērnu aizgādību un to bērnu uzturēšanu
un audzināšanu, kuru apgādība ar likumu
uzlikta valstij, zīdaiņu, bērnu un garīgi un
fiziski vai morāliski defektivo bērnu ievie-
tošanu valsts audzināšanas iestādēs, bēr-
nu novietošanu uz dzīvi pie privātām per-
sonām, valsts apgādājamo bērnu nodošanu
adopcijai, valsts pabalstu izsniegšanu
daudzbērnu ģimenēm un bērnu aizsardzību;
pret cietsirdīgu apiešanos un viņu nemo-
ralisku vai noziedzīgu izmantošanu.

Bērnu aizgādības nodaļas pārziņā atro-
das valsts zīdaiņu,, bērnu un,garīgi, fiziski
vai morāliski defektīvo bērnu nami un citas
līdzīgas valsts iestādes.

19. Sabiedriskās apgādības nodaļa pār-
zina trūcīgo pilsoņu uzturēšanu un ār-
stēšanu, kuru apgādība ar likumu uzlikta
valstij, trūcīgo Latvijas pilsoņu apgādības
lietas ārzemēs, ģimenes piemaksas pie-
šķiršanu un valsts naturāliju izsniegšanu,
trūcīgām kareivju ģimenēm, kā arī kurinā-
mā materiāla izsniegšanu kara invalidiem
un karā cietušo un obligatoriskā kara klau-
sībā iesaukto trūcīgām ģimenēm.

Sabiedriskās apgādības nodaļas pārziņā
atrodas neredzīgo institūti un citas lī-
dzīgas valsts iestādes.

20. Pensiju nodaļa pārzina pensiju>
lietas.

21. Darba nodaļa kārto darba spēka
piedāvājumu un pieprasījumu un pārzina-
sabiedriskus darbus.

22. Grāmatvedības nodaļa pārzina grā-
matvedību, ministrijas kasi un budžeta iz-
pildīšanu un sakopo budžeta projektus
un norēķinus.

V. Farmācijas pārvalde.
23. Farmācijas pārvalde pārrauga far-

maceitisko, kosmētisko, higiēnisko un di-
etētisko līdzekļu, minerālūdeņu un augļūde-
ņu rūpniecību un tirdzniecību un izdara
pārtikas un garšvielu ķimisko kontroli.

Pārvaldi vada pārvaldes priekšnieks ar
departamenta direktora tiesībām.

24. Farmācijas pārvaldei ir: 1) admi-
nistratīvā nodaļa, 2) farmaceitiskā nodaļa
un 3) analitiskā laboratorija.

25. Administratīvā nodaļa pārzina ap-
tieku un drogu veikalu atvēršanu un slēg-
šanu, pārzina un reģistrē farmaceitisko
personālu, pārrauga un revidē aptiekas,
drogu veikalus, tirdzniecību ar farmacei-
tiskiem un kosmētiskiem līdzekļiem, kā arī
šo līdzekļu izgatavošanu, Iieltirgotavas, kas
tirgojas ar ārstniecības augiem un garš-
augiem, kuri pakļauti likumam par ārst-
niecības augu un garšaugu audzēšanu,
vākšanu un tirdzniecību, kā arī farmacei-
tiskās ķirmski analītiskas laboratorijas-.

Nodaļas pārziņā atrodas Tautas labklā-
jības ministrijas aptiekas un ārstniecības
augu uzņēmumi.

26. Farmaceitiskā nodaļa ievāc un sa-
kopo ziņas par narkotisko, nāvīgo un citu
farmaceitisko vielu tirdzniecību un sastāda
farmakopeju un aptieku taksi.

Maksa par „Valdibas Vēstnesi" :
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
i/;, gadu .... 12,— gadu 18,—
3 mēn 6,— >/2 gadu .... 10,—
1. „ 2,— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu 1 , 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru . '. . . —,10

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par'katru viensl. rindiņu
(par obligat. sludin.) „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80

Latvijas valdības ^'J^SL* oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot ^^^^^ m^^^ un svētku dienas

Redakcija:
ģ^^^^^^Ŝ^)

Kantoris un ekspedīcija:

R igā,pilī,2.ist.Tālrunis20032 ^^^^^^^^^ Rigā,pili,l.ist. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 ^ggr Atvērts no pulksten 9—3



27. Analitiskā laboratorija izdara tiesu
ķīmiskās izmeklēšanas, pārtikas, garšvie-
lu un farmaceitisko un kosmētisko līdzek-
ļu ķimisko kontroli un veselības avotu,
minerālūdeņu un dūņu gultņu ķimisko iz-
meklēšanu.

VI. Valsts dienesta daļa.

2-8. Valsts dienesta daļa pārzina vispā-
rējās valsts dienesta un valsts darbinieku
atalgojumu lietas.

VII. Veselības padome.

?29. Veselības padome ir padomdevēja
iestāde pie Tautas labklājības ministrijas
tautas veselības lietās. Padomi sasauc
Tautas labklājības ministris.

' 30. Veselības padomes locekļi jr:. Ve-
selības departamenta, Farmācijas pārval-
des, Veterinarpārvaldes, Kara ministrijas,
Latvijas universitātes medicinas fakultā-
tes, ķīmijas fakultātes farmācijas nodaļas
un veterinārās medicinas fakultātes pār-
stāvji, kā ari Tautas labklājības ministra
vienam gadam iecelti praktizējošo ārstu
un farmaceitu pārstāvji.

31. Bez pastāvīgiem locekļiem ministris
var pieaicināt padomē speciālistus.

32. Padomes' priekšsēdētājs ir Tautas
labklājības ministris, bet viņa' vietnieks —
Veselības departamenta direktors. Sēdes
ir pilntiesīgas neatkarīgi no sanākušo lo-
cekļu skaita. ...•? ?

33. Padomes darbvedību veic Veselī-
bas departaments. ?'? .

Ar so atvietota 1931. gada 28. aprīļa
Tautas labklājības ministrijas iekārta (Lik.
kr. 97.).

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. U 1m a n i s,
Valsts un Ministru Prezidents.

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu: .

Pārgrozījumi un papildinājumi
Sabiedrisko lietu ministrijas iekārtā

Sabiedrisko lietu ministrijas iekārta
(,,Vald. Vēstn." 1937. g. 106. num.) izdarīt
šādus pārgrozījumus un papildinājumus:

I. 1. pantā aiz vārdiem ,,valstisku
audzināšanu" iespraust vārdus ,,darba
aizsardzību".

II. 3. pantu izteikt šādi:

3. ,,Sabiedrisko lietu ministrijas, gal-
venās sastāvdaļas ir: 1) sabiedriski-kultū-
ralais departaments; 2) preses un biedrību
departaments; 3) darba aizsardzības pār-
valde; 4) aizsargu organizācija un 5) radio-
fons.

III. Pēc iekārtas 17. panta likt šādu
IV daļu:

IV. Darba aizsardzības pārvalde.

18. Darba aizsardzības pārvaldes uz-
devumos ietilpst darba inspekcija, ārzem-
nieku pielaišana nodarboties Latvijā un
lietas, kuras attiecas uz starptautisko
darba organizāciju.

19. Darba aizsardzības pārvalde pārzi-
na un seko visu to saistību izpildīšanai,
kas Lstvijai uzliktas ar Versaļas miera
līguma XIII daļas 387.—427. pantiem un
starptautiskiem nolīgumiem par ' darba
aizsardzību.

20. Darba inspekcijai piekrīt darba
vietu un iestāžu darbības uzraudzība un
kontrole attiecībā uz algota darba spēka
nodarbināšanu, atalgošanu un apdrošinā-
šanu likumos, saistošos noteikumos vai
rīkojumos paredzētos gadījumos un kārtībā,

IV. Iekārtas IV un V daļu pārdēvēt
par V un VI daļu, bet 18. un 19. pantus
par 21. un 22. pantiem.

Rīgā, 1937. g. 24. jūlija.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents.

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Likums par nekustamu īpašumu
atsavināšanu Rigā Pasta krājkases

nama novietošanai.
1. Pasta krājkases jaunceltnes novie-

tošanai valsts atsavina:
1) Johanna Ķīla (Kuehl) nekustamo

īpašumu Rīgā, L. Kalēju ielā 58 (3. grupas
141. numurā), ierakstītu Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļas 1. hipotēku iecirkņa
zemes grāmatu reģistra 835. folijā;

2) Gordiana, Bruno, Bernharda, Frīde-

berta, Vilmas, Marijas (Mary), Harija un
Lidijas Blosfeldu, Annas Narbes, dzim,
Blosfelds, un Ērikas Petersens (ai. Pe-

trovs), dzim. Blosfelds, nekustamo īpa-
šumu Rīgā, Rīdzenes ielā 36 un 38 (3. gr.
161. un 163. numurā), ierakstītu RīgaSr
Valmieras zemes grāmatu nodaļasl. hipo-
tēku iecirkņa zemes grāmatu reģistra
860. un 858. folijā;

3) Jāņa Purena nekustamo īpašumu
Rīgā, Rīdzenes ielā 30 (3. grupas 158. num.),
ierakstītu Rīgas-Valmieras zemes grāmatu
nodaļas 1. hipotēku iecirkņa zemes grā-
matu reģistra 854. folijā.

2. Katru. , no augšminētiem nekusta-

miem īpašumiem valsts, Satiksmes mini-
strijas Pasta un telegrāfa departamenta
personā, atsavina, labprātīgi vienojoties
par atlīdzību ar nekustamā īpašuma īpaš-
nieku, piemērojot likumu par nekustamas
mantas piespiedu atsavināšanu valsts vai
sabiedriskām vajadzībām (Lik. kr. 1923. g.
59), pie kam minētā likuma 6., 8., 9.,
12.—14. un 16. pants nav jāievēro.

3. Ja labprātīga vienošanās par atlī-
dzību ar atsavināmā nekustamā īpašuma
īpašnieku nav panākta, nekustamo īpa-
šumu novērtē speciāli šim nolūkam sa-
stādīta komisija. Komisijā ieiet Satiksmes

ministrijas. Pasta un, telegrāfa departa-
menta-pārstāvis un pa vienam pārstāvim
no Tieslietu miņi'strijas, Valsts kontroles
un Rīga? pilsētas, un tajā bez balsstiesības
var pieaicināt arī atsavināmo nekustamo
īpašumu īpašniekus vai viņu pilnvarniekus.
Pamatojoties uz šāskomisijas novērtējumu,
satiksmes ministris nosaka atlīdzības ap-

mēru.

4. Iepriekšējā pantā minēto satiksmes
ministra lēmumu var pārsūdzēt Senāta
administratīvam departamenrtam, sa-
skaņā ar likumu par administratīvām
tiesām (Lik. kr. 1921. g. 59).

5. Atlīdzību atsavināmo nekustamo
īpašumu īpašniekiem izmaksā Satiksmes
ministrijas Pasta un telegrāfa departa-
ments.

6. Pēc atlīdzības samaksas, ar šo likumu
atsavinātie nekustamie īpašumi, uz Sa-
tiksmes ministrijas Pasta un telegrāfa de-
partamenta vienpusīgu pieprasījumu, at-
brīvojami no parādiem un apgrūtinājumu
un ierobežojumu ierakstiem un atzīmēm
un pārvedami uz valsts vārdu Satiksmes
ministrijas Pasta un telegrāfa departa-
menta personā, atverot zemes grāmatu
reģistrā jaunu foliju.'

7. Ieinteresētas personas, kam par labu
zemes grāmatās skaitās kādas tiesības uz
atsavināmo zemi, saņem viņām pienākošās
sumas priekšrocību kārtībā, bet ne vairāk
par nolīgto vai novērtēto atlīdzības sumu.

Šis likums stājas spēkā izsludināšanas
dienā.

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. Ulmanis,

Valsts un Ministru Prezidents.

Ministru kabinets 1937. g. 22. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Triju zvaigzņu ordeņa statūtu
papildinājums.

Triju zvaigžņu ordeņa statūtus (Lik. kr.

1924. g. 53 un 1928. g. 141) papildināt ar
šādu 93. pantu:

9. Triju zvaigžņu ordeņi un goda
zīmes, ko piešķir sevišķos gadījumos, nēsā-
jamas lentā, kuras krāsas un veidu nosaka
ordeņa dome.

Rīgā, 1937. g. 24. jūlijā.

K. Ulmanis,
? Valsts un Ministru Prezidents.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa
3. Latvijas Darba svētkos.

„Augsti godātie svētku viesi — ministru
kungi, ekselences, strādnieki, strādnieces,
dāmas un kungi!

Trešie Darba svētki, kā mēs paši redzam
un kā jau tika teikts, ir kuplāki kā jebkad
— tik kupli kā, droši vien, nevieni svētki
vēl nav bijuši mūsu valstī Latvijā. Šogad
es nostājos jūsu priekšā ar karstu prieku,
bet arī dziju mieru savā sirdī, tādēļ ka arī
pagājušais gads, no iepriekšējiem darba
svētkiem, ir atkal bijis mūsu zemē svētīta
darba gads. Mums ir daudz liecību, ka mēs
esam gājuši bez apstājas uz priekšu.Daudzi
nodomi, par kuriem pirms gada es arī šinī
vietā ieminējos, un tāpat daudzi citi no-
domi, kuri iepriekš nemaz netika minēti, ir
pārgājusi īstenībā un darbos.

Mūsu ārējā politikā mūsu pūles un darbs
ir vaiņagoti ar panākumiem un sekmēm.
Lai tikai atminamies mūsu līdzdalību Tautu
Savienības padomē, tāpat arī visus tos sva-
rīgos notikumus, kas tam sekoja, kur arī
mēs esam bijuši dalībnieki kopīgā darbā,
lai sekmētu, veicinātu un nodrošinātu mie-
ru mums un visai pasaulei. Tas ir vissva-
rīgākais, un ja tas mums ir, kā mēs visi
zinām, līdz šim izdevies, tad mēs varam
būt priecīgi un pateicīgi. Tai pašā laikā
mūsu attiecības ar kaimiņiem un visām

1pārējām valstīm ir uzlabojušās un nostip-
? rinājušās. Tā tad arī no šī atzīmējuma mēs
Varam smelties jaunu drosmi, jaunu spēku
darbam atkal nākamā gadā.

Un nu mūsu pasu iekšzemes notikumi un

lietas. Ja jūs vēl atminiet, ka pagājušā
gadā es ieminējos, un jūs — šo svētku viesi
— bijāt pirmie, kas dabūja to dzirdēt no
valdības puses, ka mēs esam nodomājuši
stāties pie jaunas spēka stacijas — pie Ķe-
guma izbūves — vai nu tagad tas Ķegums
nāk? (Aplausi.) Tā tad jūs redzat — vajaga
maz vārdu. Vajaga tikai aizrādīt uz to, kas
tiek darīts un kas ir darīts, lai jūs arī visi
saprastu, izjustu un redzētu, kā darbi
pie mums uz priekšu iet. Šis
diženais milzu pasākums norit savā darbā
bez traucējumiem, un par to priecājamies
mēs un visi mūsu draugi, kas pie mums
atbrauc un apskata šo diženo lielo darbu.

Tālāk — celtniecība Rīgā. Jau-
nie nami, jaunās ielas, jaunie laukumi, saule
un gaisma Rīgas ielās un Rīgas laukumos
un namos — tā vēl nekad nav bijis.

Bet tai pašā laikā arī citi darbi ir gājuši
uz priekšu. Rīgā sākušas un paplašināju-
šas darbību jaunas fabrikas, jau-
ni uzņēmumi — uz jauniem pa-
matiem, veselīgāki em, drošā-
kiem, mums pieņēmi g āķiem
pamatiem. Tas pats ari ārpus Rīgas —
pilsētās, laukos. Paceļas jaunas fabrikas.
Vai lai es jums atgādinu Brocēnu pie Sal-
dus, vai atgādināt nodomu par jaunas lielas
celulozes fabrikas celšanu Ventspilī — vai
vēl citus kādus pasākumus? Vai man mi-
nēt tiltus — lielākus un mazākus, dažus
pavisam jaunus, tikai divas dienas vecus
kopš atklāšanas? Tāpat citus satiksmes
līdzekļus — ceļus. Mēs redzam arī
visur straujāku uzlabošanos
mūsu lauksaimniecībā, mūsu
amatniecībā un citos pasā-
kumos. Mēs esam liecinieki jaunu staltu
biedrību, skolu un pašvaldību namu celša-
nai. Tāpat arī privātie namu cēlēji nestāv
mierā un seko vispārējam gājienam šinī
mūsu celtniecības laikmetā.

Pieminēšu vienu notikumu, sasniegumu
un ieguvumu: tas ir Uzvaras lau-
kums, kura priekšdarbi iet arvien tālāk
uz priekšu. Es gribu to pieminēt īpašā sa-
karībā un nozīmē: tie 5 miljoni latu sazie-
dotās naudas un darba spēka, ko mēs at-
zīmējām pirmajā Uzvaras laukuma līdzekļu
vākšanas gada dienā, tie bija vissvarīgā-
kais, kas ir piedzīvots sakarā ar Uzvaras
laukumu. Mēs redzējām, ar kādu gatavību
atsaucās visas mūsu valsts iedzīvotāji šim
aicinājumam, un arī jūs, strādnieki, tāpat
arī darba devēji, fabrikanti, amatnieki,
lauksaimnieki un visi citi. Par to mēs va-
ram lielā priekā tikai pateicību just. Šo
savu un valdības paldies es arī
šodien izsaku jums še visiem.
Bet vēl jo vairāk: šis notikums bija gaiša
liecība, ka tad, kad to prasa kultūras vaja-
dzības, kad lieta grozās ap pienākumiem
pret valsti, pret mūsu tautas un valsts godu,
— tad mēs visi esam gatavi piecelties un
līdzi iet Tas priekš manis un visiem, kas
lietas vēro, ir vislabākā apliecība, ka mūsu
tauta un valsts ir stipra un dzīvot spējīga,
un ari šinī gadījumā savu gribu un spēju
dzīvot ir pierādījusi.

Un tad — tikai īsumā minot — viena liela
svarīga pārvērtība pagājušā gadā. Proti

— mūsu jaunā kopdarbības likuma
izstrādāšana, kura sekas būs visas mūsu
kopdarbības reorganizācija tādā nolūkā, lai
mēs beidzot tiktu pie īstajiem kopdarbības
labumiem, lai kopdarbības ideja nostātos
arī mūsu priekšā un atnāktu arī mūsu vidu
savā īstajā gaismā, īstajā būtībā un nozī-
mē, bez kaut kādiem blakus nolūkiem un
blakus iespaidiem, un lai visi, kas te dalību
ņem, arī gūst labumus. Ārkārtīgi
svarīgs punkts ir tas, ka uz
priekšu arī mūsu kopdarbī-
bas krājaizdevu sabiedrībās
noguldījumi būs no valsts
puses garantēti. Kas te noguldīs
naudu, tam nebūs jābaidās no neparedzē-
tiem zaudējumiem. Rūpniecības strādnie-

kiem šīs lietas ir tuvas, un tām ir liela no-
zīme dzīvē vispirms jau patērētāju kopdar-
bības pasākumiem. Līdz šim bija tā, ka
krājaizdevu sabiedrību un patērētāju bied-
rību dalībnieki mantu sev nevarēja uzkrāt,
vai arī ļoti maz, bet viņi ir gan piedzīvo-
juši smagus un lielus zaudējumus. Šai sa-
karībā es gribu pieminēt, ka reizē ar jaunā
kopdarbības likuma pieņemšanu ir pie-
ņemts arī likums, ar kuru valdība lielā mē-
rā ir ņēmusi uz sevi šos lielos zaudējumus,
kuri ir uzbrukuši kopdarbības naudas ie-
stāžu dalībniekiem bez viņu vainas. Šie
zaudējumi tikai pa daļai būs jānes viņiem
pašiem. Šī lieta ir nokārtota, un š i e des-
miti tūkstoši zaudētāju ir a t-
r ad-uši ..palīdz'ību.

Tālāk gribu pieminēt, ka mes esam gā-
juši soli uz priekšu mūsu sabiedriskā aiz-
gādībā, novirzoties tajā uz jauna ceļa.
Proti: mēs esam izdevuši likumu, kas pa-
redz ģimenes piemaksas lauk-
strādniekiem. Arī jūs — pilsētu
strādnieki, varat par to līdzi priecāties, jo
laukstrādnieki arī ir jūsu radi un draugi.
Tā jau nav liela starpība — vienam vai
otram; uz reizi visiem nevar. (Aplausi.)
Dažas lietas nāk pa priekšu
jums, dažas viņiem.

Un tad vēl viens jauns likums: darba aiz-
sardzība — ko senāk sauca par darba in-
spekciju — ir pārgājusi no Tautas labklā-
jības ministrijas uz Sabiedrisko lietu minis-
triju. Es gribu to jums visiem še pateikt,
lai jūskopā priecātos par to, jo tas pats mi-
nistris, kam es esmu uzticējis savā vietā
vadīt Darba kameru, tas arī darba aizsar-
dzību saņem tagad savās rokās. (Aplausi.)
Tad jūs varat iedomāties, ka būs daudz la-
bāk kā līdz šim.

Dziļš prieks ir manā sirdī un arī liels
miers, ka arī šie svētki atkal pulcējuši kopā
strādniekus, darba ņēmējus, un arī darba
devējus. Pie tam darba devēji ir palīdzē-
juši šos svētkus rīkot, par ko viņiem atzi-
nība un paldies, paldies kā par pašu pa-
līdzību, tā arī par to noskaņojumu, vese-
līgo, apsveicamo garu, kas viņus skubina
kopā iet ar saviem strādniekiem, ar saviem
palīgiem. Šais svētkos te ir kopā valdības
pārstāvji, armijas, aizsargu, kameru pār-
stāvji, arī ārvalstu diplomāti, strādnieku
viesi no ārzemēm, mūsu plašākā sabiedrība
no laukiem un pilsētām. Šais svētkos ir
klāt tuvu pie 30.000 bērnu, lai ņemtu tajos
dalību un kopā priecātos. Man jāizsaka
vissirsnīgākais paldies visām mātēm, kas
ir atļāvušas saviem bērniem nākt svētkos
un pašas gādājušas, lai viņi te varētu būt
dalībnieki.

Šie svētki atkal visā viņu sarīkošanā, da-
lībnieku sastāvā un norisē par jaunu pie-
rāda un apstiprina mūsu tautas vienību,
tautas un valsts ciešo kopību, darba ņēmēju
un darba devēju nopietno gribu un apņē-
mību iet vienotu ceļu, veicināt vienības ko-
pējos mērķus, veicināt tautas visplašāko
slāņu, vislielākā iedzīvotāju skaita labklā-
jību, un līdz ar to visas tautas un valsts
stiprumu. Šo vienību jums pierāda arī šo-
dien Darba svētkiem par godu plīvojošo
valsts karogu jūra še svētku vietā, tāpat
visā galvaspilsētā un citās vietās mūsu
valstī.

Es gribu teikt jums — pašiem šo svētku
rīkotājiem un galveniem svētku dalībnie-
kiem — strādniekiem — dažus vārdus par
jautājumiem, kas jums vistuvāk stāv. Es
runāšu par arodbiedrībām un Darba ka-
meru. Es varēju pilnīgi līdz izjust to lielo
gandarījumu, ko vakar sajuta Darba kame-
ras priekšsēdei.Egles kungs, kad viņš Dar-
ba kameras kopsapulcē varēja ziņot jū-
su — strādnieku lietu aizstāvim sabiedrisko
lietu ministrim Bērziņam, kas ir mans
tiešais vietnieks darba kamerā un visos
strādnieku dzīves un darba jautājumos, —
ka tagad arodbiedrībās ir apvienoti jau
66.000 strādnieku, pret 50.000 strādniekiem



pagājuša gada. Ir arī saskatāms iemesls,
kamdēļ šis skaits ir vispār tik liels, būdams
tikpat kā 10 reizes lielāks par arodbiedrību
dalībnieku skaitu kaut jelkad vecos laikos
un agrākos gados mūsu valstī: tas ir tādēļ,
ka mēs redzam — un arī paši strādnieki
redz, ka arodbiedrības un Darba kamera
sniedz vai palīdz sniegt strādniekiem un
viņu ģimenēm to, kas agrāk bija un palika
tikai solījumi. Tagad ir dota iespēja —
un arī dzīvē tas pierādījies, — ka var dar-
ba apstākļus uzlabot, ka var arī valdība,
Darba kamera un arodbiedrības būt palī-
dzētājas dzīves jautājumu kārtošanā un
dzīves izdevumu un izpeļņas līdzsvaroša-
nā. Tagad tūkstošiem strādnieku iet da-
žādos kursos. Latvijā strādniekiem ir
atpūtas nami; sākumā bija viens, šogad jau
seši. Senāk neviena tāda nebija, vai, ja
ja bija, tad neviens nezināja, ka tādi ir.
Šogad uz laukiem dzīvo, savu
veselību uzlabojot un spēkus
vairojotdaudzitūkstošipilsēt-
nieku bērni, no kuriem liela daļa ir arī
jūsu Rīgas un citu pilsētu strādnieku bēr-
ni. Pirms 3 gadiem šo bērnu bija 2.000; nu
jau ir 10.000 un vairāk. Strādnieku eks-
kursiju skaits ir pieaudzis un uzrāda tuvu
pie 7.000 dalībnieku, vasaras beigās būs
jau kādi U.000.

Tāpat Darba kameras priekšsēdētājs va-
rēja ziņot par jauniem kulturāliem sasnie-
gumiem strādnieku vidū. Strādniekos ir
liela dziņa pēc gaismas un kultūras. Mēs
dzirdējām arī, ka daudzās fabrikās, dau-
dzās darba vietās ir labāka kārtība, i r
uzlaboti darba apstākļi. Še
mums atzinība jāizsaka darba devējiem,
kas par to rūpējušies un gādājuši; bet tai
pašā laikā, droši vien lielu daļu no visa
tā būs padarījuši strādnieki paši, un ari
viņiem nākas liela pateicība, jo viņu dziļā
apziņā ieslēgta dziņa pēc kārtības, tīrības
un skaidrības. Viņos mājo liels prieks par
katru labi veiktu darbu, par katru godam
veiktu pienākumu. Strādnieku lielā un
plašā līdzdalība un gatavība sekmēt šī lai-
ka darbus un pasākumus — viss tas ir vis-
drošākā ķīla un garantija, ka tas, ko mēs
esam līdz šim sasnieguši, tas paliksies, un
nākotnē mēs visi lūkosim to vēl pavairot.
(Aplausi.)

Vēl viena lieta — sports aug un attīstās
arī strādnieku jauniešu pulciņos. Tālāk
ļoti svarīgs un ievērojams jautājums ir
domstarpību kārtošana, kuras itin dabīgi
dzīvē izceļas, arī starp darba devējiem un
darba ņēmējiem strādniekiem. Darba ka-
mera un arodbiedrības šo domstarpību
kārtošanā ir bijušas sekmīgas un
veikušas to ar labiem panākumiem. Varu

ari paziņot, ka p a g ā j u š ā gadā rūp-
niecība nodarbināto skaits ir
audzis par veseliem 16.000, un
pēdējos 4 gados tuvu pie 50.000.
Savas sekās tas nozīmē algu un izpeļņas
kopsumas pieaugšanu, kas nāk par labu kā
pašiem strādniekiem, tā arī viņu apkārtnei
un tuviniekiem. Tūkstošiemundes-
mittūkstošiem cilvēku ir s a-
sniegušiaugstākudzīveslīmeni.
Sevišķi atzīmējams, ka strādnieku algas
ir sākušas kārtoties uz augšu. Tas ir ie-
vērojams panākums, kas pie tam sasniegts
nezaudējot nevienu darba dienu vai stun-
du. To ir panākušas arodbiedrības, Darba
kamera un valdība, kopā strādādamas un
pēc viena mērķa dzīdamās. Draudošie
dzīves apstākļu apgrūtinājumi no cenu cel-
šanās puses ir lielā mērā izlīdzināti. Saim-
nieciskās dzīves uzplaukuma laikmetos
nebūtu jāceļ iebildumi arī par to, ka algas
kāpj, jo algu un izpeļņas kopsumu pieaug-
šana nozīmē lielāku pirktspēju un uztur
daudzās mūsu saimnieciskās dzīves no-
zarēs lielāku rosību. Algu kāpšanai ir jā-
iet tomēr zināmās robežās — līdzīgā solī
ar rūpniecības, amatniecības un lauksaim-
niecības ražojumu cenām.

Šodien es varu pateikt jums visiem strād-
niekiem un strādniecēm Rīgā un visur ci-
tur, ka jūs varat droši būt, ka es un visa
valdība gādāsim par to, lai jūsu pamatotās
taisnīgās prasības arvien tiktu ievērotas —
vai nu tās nāktu caur arodbiedrībām, vai
caur Darba kameru, vai valdība pati tās
saskatītu. Taisnīgās un pamatotās prasī-
bas tiks izpildītas un vajadzības apmieri-
nātas (Aplausi) mūsu dzīves un saimnie-
cisko iespēju robežās. Kur svarīgākās un
pastāvīgākās darba nozarēs algu izlīdzinā-
šanās, t. i. algu pacelšanās nav vēl notikusi,
arī tur tā nāks visā drīzumā (Aplausi) un
visiem tiem, uz ko šī algu pacelšanās zī-
mējas, tā būs jo patīkamāka un skaistāka
šo Darba svētku izskaņa. (Aplausi.) Tā
mēs varēsim piedzīvot un redzēt, ka Darba
svētki, būdami prieka svētki, ir arī uzva-
ras svētki. Vai nu vairāk, vai mazāk —
bet pēc šiem svētkiem tas nāks un piepil-
dīsies. (Aplausi.)

Man jāsaka, ka ir jau protams vēl arī
tādas parādības un gadījumi, kur darba ap-
stākļi nav vēl pilnīgi apmierinoši nokārtoti
un prasa pārkārtošanu un uzlabošanu. Es
pieminēšu par visām lietām tikai trans-
porta nozari, kur vēl stāv zināms
darbs priekšā. Bet šodien tikpat droši varu
teikt, ka arī šis jautājums visā drīzumā no-
kārtosies, un arī šīs nozares strādniekiem
netiks dots mazāk kā citiem. Tas sevišķi
zīmējas uz privāto transporta uzņēmumu

strādniekiem; tur patiesi vel daudz pār-
kārtošanas būs vajadzīgas.

Es gribu, lai jūs visi tagad uzklausāties:
es neesmu velti atkārtoti runājis par sa-
biedriskās taisnības neatvairāmām prasī-
bām. Visredzamāk sabiedriskās taisnības
priekšā mēs esam nostādīti taisni še, kur
mēs runājam par strādnieku dzīvi, par
strādnieku algām, dzīves apstākļiem, dar-
ba noteikumiem. Še mēs esam nostādīti
sabiedriskās taisnības priekšā visneatvai-
rāmākā veidā un kārtā; še ir viena tāda
vieta, kur katrai valdībai ir iespējams pie-
rādīt, vai viņa ir izpratusi sabiedriskās
taisnības prasības un ir gatava viņas pildīt.
Mēs viņas esam izpratuši un esam gatavi
pildīt, kā līdz šim, tā arī uz priekšu. (Ap-
lausi.) Mēs esam likuši šo punktu mūsu
darbības programā, un es varu droši par
jaunu pateikt, ka mūsu valdība nav un ne-
būs nekad ne šķiru, ne partiju, ne grupu, ne
arī drganizaciju valdība. (Aplausi.) Viņa tāda
nav bijusi un nebūs! (Aplausi.) Viņas gādī-
ba un rūpes būs vērstas nevis uz tautas at-
sevišķām daļām, uz kaut kuras grupas vai
šķiras nepelnītu, nesamērīgu labumu vai-
rošanu, vai uz grupu, šķiru un organizāciju
stāvokļa celšanu vai varas ielikšanu viņu
rokās. Mēs neesam piekopuši un nepie-
kopsim ne tā saukto kreisā, ne tā saukto
labā spārna politiku. Mūsu sabiedriskā,
saimnieciskā, kulturālā politika ir bijusi un
būs visas tautas politika, kuras vienīgais
uzdevums būs kalpot patiesi visai tautai.
Man jums tālāk jāatgādina un jāsaka gaiši
un saprotami, ka no politiskā viedokļa rau-
goties, šinī sakarībā- pirmā prasība ir:
viens likums visiem, vienas tiesības vi-
siem, un viena taisnība visiem, (Aplausi)
bez šķirošanas pēc mantas vai stāvokļa
vai piederības pie vienas vai otras grupas
un organizācijas agrākos laikos vai arī
tagad. Ja viens likums ir dots un rakstīts,
tad viņš zīmējas uz visiem bez izņēmuma.
(Aplausi.) Ir laiks pienācis, kad mēs ejam
savās atziņās uz priekšu, un es gribu pa-
teikt, ka ja mēs esam runājuši un runājam
un priecājamies par tautas vienību, tad jā-
saka, ta tagadnē un visā nākotnē īsto tau-
tas vienību varēs nodrošināt tikai tas, ka
mēs būsim patiesi visi vienlīdzīgi likuma,
tiesību un taisnības priekšā. Tikai tad mēs
varēsim tautas vienības ideju padarīt par
politisku patiesību, padarīt to par nesatrici-
nāmu patiesību un spēku,kas izturēs un pa-
stāvēs arī visās vētrās un negaisos. To
ņemsim vērā, jo bez tā mūsu darbs nevar
būt un nebūs pilnīgs. Atminēsim, ka tikai
garīgi un tikumiski veselīgai tautai pietiks
spēka savu ceļu iet un noiet, savu misiju
pildīt un piepildīt. Tautas misija mīt katrā

tautā pašā, un tauta pati to jūt. Bet nekas
tā nedragā tautas, viņas plašāko slāņu ti-
kumisko, morālisko izjūtu un spēku un arī
gara modrību un mošumu, kā taisni tas, ja
tautai jābūt par liecinieci tiesību un taisnī-
bas likumu dažādai iztulkošanai. Tāpēc
vienlīdzīgas likumības, patiesības un tais-
nības ideālu turēsim augstu, bet tai pašā
laikā iemiesosim tā saturu mūsu politikā,
saimniecībā un kultūrā.

Visiem viens likums un viena taisnība —
jūs varbūt nodomāsiet: cik veca šī pra-
sība! Kamdēļ viņu atkārtot par jaunu?
Viss jau paliks kā bijis, un neviens nekā
neizdarīs. Uz to mana atbilde: nē! ne-
paliks vis kā bijis, jo pasaule uz priekšu
gājusi, cilvēki nav uz vietas stāvējuši, un
arī mēs nē. Mēsneiesim atpakaļ,
bet uz priekšu. Es savu daļu tomēr
darīšu, un es centīšos un gādāšu, lai šī
ideja iekaro tik daudz siržu, lai tā iespiežas
tikdaudz galvās, lai tikdaudz roku satver
degošo lāpu, ka šī cīņa nebeigsies arī tad,
ia manis vairs nebūs. Šī cīņa nekad ne-
aprims un neapstāsies, kamēr galu galā ar
šo ideju nebūs iekarota mūsu tauta, ieka-

roti viņas vadītāji un pavēlētāji visos lai-
kos. Šī cīņa par likumību, par
taisnību un patiesību, cīņa, kas
aizrauj līdzj|aunas sirdis, kas sasilda vecas
sirdis un s!ej pret debesīm noliektās sirmās
galvas. Šis mērķis, kuram vērts dzīvot,
par kuru vērts cīnīties, par kuru vērts at-
dot visus spēkus, par kūru vērts krist un
dzīvību atdot! Mēs visi būsim šī mērķa
piekritēji un šīs cīņas dalībnieki, un mēs
gūsim panākumus un tiksim uz priekšu arī
šinī virzienā. (Aplausi.) Ja nu jūs visi
redzat un izjūtat lielo progresu mūsu no-
domos, bet arī darbos un sasniegumos,
redziet, ka ši s pr o g r e s s ir bijis
nerimstošs un nepārtraukts, ja
jūs redzat jaunu spēku mūsu idejās un ide-
ālos, un ja šī progresa pamati arvien vai-
rāk nostiprinās visā dzīves atplaukumā,
tad nebrīnāties, ja es teikšu: man sirds ir
ne tikai prieka un miera pilna, bet viņā
mājo arī droša paļāvība nākotnei, tai nā-
kotnei, kurā Latvija, mūsu Latvija, mūsu
pašu roku — jūsu pašu roku, smadzeņu un
siržu celta, kopta, daiļota, sargāta priekš
jums un jūsu bērniem, augs, izaugs un uz-
ziedēs.

Dzejnieks Leonids Breikšs ir kādā vietā
rakstījis: „Vai jūs dzirdiet, kā zemi šķir
lemess? Vai jūs dzirdiet, kā rokas akme-
ņus veļ? Dzirdiet: tur mūžībai pretī lat-
vieši nākotnes tiltu ceļ." Viņam taisnība;
to pašu viņš ir rakstījis arī šīs dienas
svētkiem. Bet es jums teikšu šodien un
arvien vēl kaut ko citu klāt: Šis tilts ir

Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa
Latvijas darba kameras sanāksmē 24. jūlijā.

,,Ļoti godātais kameras priekšsēdētāja
kungs, ļoti godātie prezidija locekļi, ļoti
godātās kameras darbinieces un darbinieki!

Vispirms man jums ir jānodod sveicieni
un labākie novēlējumi no mūsu tautas
vadoņa un Darba kameras augstākā va-
dītāja — Valsts un Ministru Prezidenta.
(Aplausi, suminājumi). Viņš mani lūdza
izteikt jums pateicību par to darbu, ko
kamera ir veikusi iepriekšējā gadā strād-
nieku organizāciju izbūvei, strādnieku
dzīves un strādnieku vajadzību nodroši-
nāšanai un strādnieku interešu aizsargā-
šanai. Man ir jāuzsver, ka starp pastāvo-
šām kamerām Darba kamerai vienīgai
ir tas augstais gods, ka par viņas tiešo
augstāko vadītāju ir Valsts Prezidents
personīgi. Visas citas kameras ir pakļautas
atsevišķu resoru vadītājiem; vienīgi Darba
kameras vadību ir personīgi uzņēmies
tautas vadonis pats. Ko tas nozīmē, un
kā mums šis apstāklis jānovērtē? Tā nav
vienīgi formāla uzmanības parādīšana
Darba kamerai, bet tas nozīmē, ka tautas
vadonis ir sapratis, ka visilgāk un vistālāk
prom no tautas kopējiem ceļiem, no tautas
interešu kopējām gaitām ir atradusies
strādnieku masa. Strādnieki ir gan dzī-
vojusi šeit sini pa?a zeme, viņi ir runā-

juši vienu valodu, ir baudījuši pa daļai
vienus un tos pašus kultūras sasniegumus,
ko tauta tin zeme varējusi dot. Bet ir
bijuši apstākļi, kuros nav vainojami
strādnieki paši, bet gan tā politiskās dzīves
kārtība, kāda pastāvēja pirms vienotās
Latvijas tapšanas; apstākj, kuri spieda
atsevišķām nodarbības šķirām iet katrai
savus atsevišķus ceļus. Vai tas bija zem-
nieks, vai strādnieks, vai garīgā darba darī-
tājs—visi viņi bija saklasificēti dažādās šķi-
rās un grupās. Pie tam šoapstāk;u veidotāji
uzskatīja par izdevīgāku nevis atrast ko-
pīgu vienotu ceļu. bet gan uz diferencēto

grupu pamata būvēt savus politiskos vai

dažkārt vēl šaurākos aprēķinus. Ja nu
strādnieku masas ir atradušās tālāk, tad
dabīgi, ka viņas ir bijušas arī daudzkārt
vientuļākas un aizmirstākas latviešu
tautas kopīgos likteņos. Ne tādi ir bi-
juši atsevišķie strādniecības locekļi, jo
strādnieki ir vienmēr visos svarīgos valsts
dzīves notikumos bijuši tur, kur ir gājusi
tauta, lai piepildītu savus mērķus, kur
ir gājuši tautas labākie dēli, lai cīnītos
ne tikai par tautas tiesībām, par valsts
neatkarību, — bet lai cīnītos arī par
valsts un tautas pastāvēšanu. Šinī sa-
karībā Valsts Prezidents arī ir sapratis,
ka viņa līdzdalība darba dzīves ievadī-
šanā pareizās sliedēs ir nepieciešama, ka
viņa aktivitāte līdzdarbībā Darba kamerai
ir vairāk vajadzīga un nepieciešama, kā
tas varbūt ir citās, jau vecākās no pa-
stāvošām kamerām. Mēs esam pateicīgi
Valsts Prezidentam — es personīgi ka
viņa pilnvarotais ministris Darba ka-
meras lietās, un ar jūsu skaļajiem ap-
lausiem un suminājumiem, kurus jūs šeit
izrādījāt,' kad es nodevu tautas vadoņa
sveicienus, ari mēs visi esam izteikuši
dziļu pateicību par to uzmanību, līdz-
dalību un lielo interesi, kādu parāda
Valsts Prezidents Darba kamerai un caur
Darba kameru, kā strādnieku pārstāvē-
tāju, visām strādnieku organizācijām un
katram atsevišķam strādniekam viņa
darba vietā. Man ir jāuzsver, ka bez šīs
Valsts Prezidenta kunga aktivās līdz-
dalības mēs tālu nebūtu varējuši veikt
to darbu, kādu iepriekšējā gadā ir vei-
kusi Latvijas darba kamera, mēs tālu
nebūtu varējuši padarīt un sasniegt tik
daudz no iepriekšējā gadā spraustiem
mērķiem, kā t s ir izdevies tagad, pa-
teicoties Valsts Prezidenta kunga aktivai
un vienmēr klātesošai līdzdarbībai.

Pārejot pie Darba kameras gada no-
slēguma, lai man ir atļauts izteikt patei-
cību Darba kameras priekšsēdētājam Egles
kungam kā Darba kameras vadītājam un
visu pasākumu organizētājam. Tāpat lai
man ir atļauts pateikties prezidijam, kas
kopā ar kameras priekšsēdētāju ir veikli
un labi kārtojuši lietas un uzdevumus,
kādi ir bijuši uzlikti Darba kamerai. Man
ir sirsnīgi jāpateicas arī jums — kameras
aktīviem locekļiem un ieceltiem sekciju
darbiniekiem, kuri, katrs atsevišķa sekcijā
darbodamies, esat darījuši visu iespējamo,
lai darbs, kuru jūs esat labprātīgi uzņē-
mušies, būtu sekmēm vaiņagots un labi
padarīts. Mēs visi būsim vienis pratis, ka
patiesi iepriekšējais gads Darba kamerai
ir bijis dažā ziņā ļoti grūts un smags, un
tomēr tas vainagojies ar ļoti redzamiem
sasniegumiem.

Kāpēc es uzsveru, ka iepriekšējais gads
Darba kamerai ir bijis smags un grūts?
Ar to es negribu teikt, ka nākamie gadi
darba ziņā būs vieglāki, ka jums būs
mazāk darba. Bet ir jāatzīmē, ka ie-
priekšējais gads Darba kamerai tēs dar-
bībā bija pirmais gads, un pirmajā gadā
vienmēr var būt daudz jautājumu, pie
kuriem jāpieiet nevis ar piedzīvojuša
darba darītāja skaidri izprasto mērauklu,
bet daudzkārt ir jāmeklē ceļi, kā
pareizāk un labāk atrisināt vienu
otru no uzstādītām darba problēmām.
Pirmais gads ir vienmēr grūtāks arī tādā
ziņā, ka ir jāmeklē ceļi un pieejas, ir
jāorganizē un jāveic visi priekšdarbi. Un
ja darba kamera to visu ir varējusi veikt
un uzrādīt labus rezultātus, tad man ir
pārliecība, ka Darba kamera arī uz priekšu
ar tādām pašām sekmēm veiks pienā-
kumus, kādus uzliek Darba kamerai
likums par Darba kameru, un
paradis tādus darba rezultātus, kādus
sagaida tautas vadonis, nododams jums
Darba kameras un darba dzīves vadīšanu
un kārtošanu. Bet man šeit ir jāpasaka,
ka katram darbam sekmes paredzamas
tikai tad, ja darba darītāji mīl darbu un

ir gatavi visus savus spēkus ziedot šim
darbam. Vēl vairāk — man ir jāuzsver,
ka Darba kameras locekļiem nepietiek ar
to vien, ka viņi darbu mīl un saprot.
Jums, kameras darbiniekiem, ir ne tikai
darbs jāsaprot un jāmīl, bet jums ir jā-
mīl arī tie cilvēki, priekš kuriem jūs
strādājat. Jums ir jāmīl ne tikai darbs,
bet jums ir jāmīl arī strādnieks. Jums
ir jāmīl tā pelēkā masa, tie simti tūk-
stoši, kas pie mašīnām, tāpat kā jūs paši,
piepilda savu dzīvi. Jums ir jāmīl tie
likteņa biedri, kas ar jums kopā ir gā-
juši, kas ar jums kopā iet šodien, kas
ar jums kopā nākošos gados darīs darbu.
Viņi jums ir jāmīl, priekš viņiem jums
ir jāgrib strādāt, priekš viņiem jums ir
jācenšas darbu pēc iespējas labi padarīt.
Priekš viņiem jums ir jācenšas strādāt
tā, lai no jūsu darba, no kameras kopējā
darba augtu labums visai strādniecībai.

Jums ir vislabāk pārredzamas strād-
nieku dzīves vajadzības, jo jūs nākat no
strādnieku rindām. Jums ir visvieglāk
sadzirdēt to, ko strādnieki vēlas, jo jūs
ar viņiem diendienā esat blakus darbā.

Jums visvieglāk paredzēt to, kas varētu
atvieglot strādnieku dzīves nastas, tāpēc
ka jūs paši šīs nastas nesat. Jums ir
visvieglāk saskatīt, kā veidojama strād-
nieku kulturālā dzīve, tāpēc ka jūs paši
dzīvojat ar šīm strādnieku kulturālās
dzīves alkām. Jums ir visvieglāk orga
nizēt strādnieku pašpalīdzību, tāpēc ka
daudzkārt viens otrs no jums ir bijis
spiests šo pašpalīdzību meklēt. Jums
ir visvieglāk _ palīdzēt vecajiem strād-
niekiem, tāpēc ka jūs paši zināt,
ka kādreiz jūs, veci "palikdami, būsiet
spiesti skatīties pēc atbalsta. Jums
ir vieglāk saprast jaunā strādnieka ieva-
dīšanu darbā, tāpēc ka jūs paši esat šos
sākuma soļus spēruši. Un ja jūs visi šo
darba dzīvi tik labi pazīstat, tad mīlat
ne tikai šo darbu, bet arī tos cilvēkus,
priekš kuriem jūs šinī darbā esat aicināti,
un tad daudzkārt jums būs vieglākas tās



garš, šis ceļš ir tāļš, bet mūsu acīm sa-

redzams. Kam drosme ir un go-
da prāts un skaidra sirds, kam
tauta tuvāku par draugu stāv,
tas nāk man līdz, tas nāk man
līdz, lai mūžamslavā, godāzeltu
Latvija.

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis
Darba svētkos apbalvojamos strādniekus
uzrunāja šādiem vārdiem:

„Ļoti godātie sapulcējušiesl Šis bridis ir
svinīgs bridis vispirms jau priekš jums,
tiem 5.000 apbalvojamiem, jo jūs šinī
brīdī saņemsiet godināšanas nozīmes par
ilgo darbu, par visa mūža darbu. Bet šis
bridis ir svinīgs arī cita iemesla dēj, proti,
ka mēs tagad beidzot esam tikusi pie tā,
ka valdība un visa tauta kopā var pāradīt
atzīšanu un savu pateicību tiem, kuru
mūža lielākā daļa ir pavadīta ilggadīgā
darbā. Senāk šāda godināšana nenotika,
bet mēs esam pārliecināti, ka darām pa-
reizi, jo atzinību pelna katrs darbs, un
katrs ir augsti godājams, vienalga, vai tas
būtu fabrikās, vai pie stellēm, vai kur citur,
ja tikai jūs strādājat nevien ar rokām un
galvu, bet arī ar savu sirdi. ,Laj neviens
nebrīnās, ka šogad 5.000 strādnieku dabū
godalgas. Ja jūs nebūtu domājuši pie sava
darba un centušies to labāk padarīt, ja jūs
būtu kilometriem tālu bijuši no justi darba,

tad jūs neviens te nestāvētu. Jus stāvat te
tādēļ, ka ir pierādīts un visiem redzams, ka
jūs esat strādājuši ar rokām, ar galvu,
un arī ar jūsu sirdi un domām. Tāpēc mēs
priecājamies, ka arī šo ikdienas darbu mēs
varam ar atzinību atzīmēt un to godalgot.
Mēs cenšamies tikai panākt to, kas gadiem
nokavēts. Laba tiesa no jums jau sen bija
šīs balvas nopelnījusi, bet tagad mums ir
iespējams tās izsniegt.

Jūs, saņēmuši šīs ārējās atzinības zīmes,
iesiet uz māju ar prieku, savās sirdīs, un
ar jums kopā priecāsies tie, kas jūs mājās
gaida. Uz jums skatīsies jūsu kaimiņi, un
arī viņu sirdīs iespīdēs jauns prieka stariņš,
jo daudzi no viņiem teiks: Ja kaimiņš da-
būjis, atzinības ' godalgu, tad es ari to
dabūšu, ja tāpat strādāšu kā viņš. Un dabūs
visi, un neviens tukšā nepaliks.

Es un valdība kopā ar jums priecāja-
mies. Priecājas ari Darba kameras vadītāji,
ka viņiem bijusi izdevība parādīt uz āru
atzinību par labu un krietnu darba darī-
šanu, kas paņēmis jūsu mūža lielo daļu.
Un beidzot lai būtu arī novēlējums no
manas puses, lai netikvien šinī jūsu godinā-
šanas dienā jums būtu šī atzinība, bet lai
tā būtu jums mazāks vai lielāks palīgs arī
nākošos gados, un, beidzot mūža vakaru,
jūs pavadītu patīkamākas un gaišākas
domas. Tas mans novēlējums jums Un jūsu
tuviniekiem un piederīgiem". LTA.

Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa
bērnu un 3. Darba svētkus atklājot.

Sabiedrisko lietu ministris A. B ē r Z i ņ s

25. jūlijā pusdienā 3. Darbā svētku ievadī-
jumam sarīkotos bērnu svētkus, kuros pie-
dalījās kādi 30.000 bērni ar daudziem tūk-
stošiem vecāku un piederīgo, atklāja ar
šādu uzrunu:

„Lai mari ir atļauts no visās sirdssveikt
jus kopīgā strādnieku svētku diena, kurā
jūs esat braukuši kopā ar saviem vecā-
kiem, ar savu māti un tēvu, lai priecātos
par to, ka varat kopā būt kā vienota saime,
ka varat latviešu zemē draudzīgi kopā pul-
cēties, ka tie, kas jau darbā iet, kas darbā
pastāv, un arī tie, kas darbam aug.
Šodien jūsu jaunās sirdis var būt lepnas,
ka jūs dzīvojat laikmetā, kas latviešu tau-
tai ir no likteņa piešķirts kā lielāks gai-
sums uh zīmīgiem sasniegumiem bagātīgā
laikmetā. Jūs, augdami šinī laikmetā, bū-
siet laimīgāki kā jūsu vecāki. Viņiem bija
priekšā daudz grūtību, grūtu uzdevumu,
savu dzīvi sākot un savai tautai dzīvojot.
Jūsu tēvi .bija spiesti iet neatkarības cīņas

ar ieročiem rokās, lai izcīnītu Latvijai brī-
vību. Jums ir iespējams augt brīvā valstī,
jums ir iespējams augt savā valstī, jūs va-
rat augt ne zem svešiem iespaidiem, bet
augt ar to sirsnību, ar kādu jūsu tēvi un
mātes jūs ģimenē auklē. Auklē un vada
arī skolā un tālāk dzīvē. Jums tāpēc ir
viegli sameklēt un atrast to, kas ir pareizs,
atrast to, kas ir noderīgs, atrast to, kas ir
vajadzīgs jums pašiem lieliem augot un
kas noder jūsu dzīvē. Esat s t r ā d ī g i
un kalpojat savai tautai un
valstij. Krietni būsim darbā, krietni
būsim ari savā pilsoniskā un nacionālā no-
skaņojumā, krietni un uzticīgi draugi. Jūs
redzat, cik grūtas dienas ir jūsu. tēvam un
mātei, jūs redzat viņus pārnākam vēlā
stundā un aizejam agrā stundā. Jūs jūtat,
cik kādreiz cietas ir viņu delnas, kuras jūs
glauda, un tad jūs zināt, ka grūts ir viņu
darbs, lai sagatavotu jums iespēju dzīvē iet
un jums lieliem izaugt. Pateicaties viņiem
mājās, augat skolās krietni, tā, lai būtu lep-

ni un priecīgi vecāki, lai skolotāji, audzinā-
tāji varētu būt priecīgi, ka viņu audzēknis
ir dzīvē krietns, un lai jūs katrs kā pilsonis
varētu būt krietns un kalpot noderīgi savai
tēvzemei, noderīgi kalpot mūsu Latvijā.
Ticiet, mazie draugi, ka nav zemes skais-
tākas par to, ko jūsu jaunās acis skata. Ja
jūs neesat varējuši redzēt vēl visu mūsu
zemi, tad jums zināms slēdziens ir, kad ru-
nā par Latviju. Ir citās zemēs daudz aug-
stāki kalni, krāšņākas puķes, bet ko sniegt
cilvēkam var tikai tā zeme, kur skan jūsu
mātes valoda, kur jūsu šūpulis kārts! Tāpēc
nav brīnums, ka tagad jums ir nacionālie
karodziņi rokās, un ka jūs tos viciniet. Tās
ir jūsu krāsas, tas ir latviešu, latviešu ze-
mes krāsas. Man būtu šinī dienā vēlēša-
nās, lai jūs esat no sirds priecīgi savos
svētkos, ko kopā ar jums, ar jūsu vecākiem
svin visa latviešu tauta. Darba svētki ir
latviešu tautas svētki. Latvieši nedzīvo
gandrīz ne no kā cita, kā no darba, vien-
alga kur, vai pilsētā, fabrikā, pie mašīnām,
vai kantori, vai lauksaimniecībā aiz arkla.
Latviešu zemē viss kas ir iegūstams tikai
ar darbu. Tā, kā jūs tagad redziet darbā
ejot savus vecākus, tā agrāk vai vēlāk arī
jums vajadzēs stāties darbā, lai caur to
kalpotu sev un latviešu zemei, mūsu val-
stij, Latvijai. (Dievs, svētī Latviju).

Un tagad, draugi, šinī laukumā, sava
rotaļlaukuma vidū jūs pacelsiet augstu
mūsu nacionālo karogu. Jūs esat iz-
raudzījušies vietu mūsu nacionālam ka-
rogam mūsu laukuma vidū, jūs esat iz-
raudzījušies augstu koku šī karoga uz-
vilkšanai, lai viņš pāri plīvo pār jūsu gal-
vām, lai viņš pāri plīvo pār koku galiem,
lai jūs varētu uz viņu no apakšas uz augšu
skatīties. Kas ir karogs, to jūs tagad ne
visi ziniet, bet kādreiz zināsiet. Karogs ir
katrai tautai, nacionālais karogs, tas ir
kopīgā ārējā zīme. Karogs ir tas, ap kuru
pulcējas tauta grūtās pārbaudījumu dienās.
Karogs ir vienības simbols tau-

tai, kuru ar.vienām asinīm, vie-
nu Vadoni, vienu pagātni un vie-
niem nākotnes nolūkiem pulci-
na vienkopus, lai kopīgiem spē-
kiem strādātu un veiktu kopī-
gus darbus. Tāpēc arī godiniet tagad
savu nacionālo karogu. Jūs, godinādami
savu liacionālo karogu, godiniet ari savu
tēvu zemi. Lai plīvo pār jūsu galvām mūsu
nacionālais karogs kā vienības simbols šai
dienai, visā mūsu dzīvē, visā mūsu
mūžā. (Karogu paceļ, dziedot „Dziesmu
brīvai Latvijai"). Un tagad novēlu no
sirds jums priecāties un daudz gaiša
prieka. Ar šo pasludinu bērnu svētkus
par .atklātiem. (Aplausi.)

Pāra stundas vēlāk, pīkst. 14, kad
3. darba svētku apmēram 200.000 dalīb-
nieki bija pārpildījuši visu Brīvdabas mu-
zeju un svētkos bija ieradies jūsmīgi ap-
sveikts un sumināts Valsts un Ministru
Prezidents Dr K. Ulmanis, Sabiedrisko
lietu ministris A. Bērziņš atklāja Darba
svētkus ar šādu uzrunu:

Augsti godātais Valsts Prezidenta kungs,
augsti godātie ministru kungi, ekselences,
strādnieki, strādnieces un šo 3. Darba
svētku viesi no rūpnieku, darba devēju un
citām sabiedriskām un saimnieciskām or-
ganizācijām! Man ir sevišķi liels priekš,
šodien apsveikt jūs 3. Darba svētkos, uz
kuriem jūs esat sabraukuši vēl neredzēti
kuplā skaitā. Laikam vēl nekad latviešu
zemē nav bijuši vienkopus tik daudz cil-
vēku, kurus ir saveduši kopā vienas domas
un viens mērķis, ar kurām mēs esam stai-
gājuši veselu gadu savās darba gaitās, kur
kuru liktenis un darba izvēle ir nolikuši,
vienalga, vai šis darbs ir bijis fabrikās pie
šņācošām mašinām, vai šis darbs ir bijis

kantori, vai tas bijis lauksaimnieka darbs,
vai cits darbs, katrs darba darītājs ir jutis»
ka pats darba process un visa šī laikmeta
ideoloģija ar šī laikmeta vadoni sasaista
mūs kopā vienā saimē, viena kopējā darba
darītāju saimē, kura tagad skaidri apzinās
savam darbam mērķi un zin, priekš kā
katrs viens darba darītājs tagad savās
darba gaitās iet un sviedrus lej. Cilvēkiem,
kas grūtus darbus strādā, ir vajadzīgs
tāpat kā jebkura cita darba darītājam
apzināties mērķi, ir vajadzigs mērķis, priekš
kā cilvēks lai darbā ietu un, ja vajadzīgs,
upurus nestu. Tagad, draugi, mums šismēr-
ķis ir. Tā ir vienotā Latvija, vienotās Lat-
vijas labklājība. Un šinī darbā mēs esam ne
tikai labi ievadīti un tauta ir šī darba pie-
pildīšanai labi organizēta, bet mēs katrs
zinām un apzināmies, ka tagadējos laikos
ir par maz būt līdzi gājējam, mēs zinām nn
apzināmies, ka tagadējos laikos ir jāpie-
liek katram vienam sava roka un sava
sirds klāt, lai kopīgais darbs lielāks taptuT
lai no kopējiem pūliņiem augtu labklājī-
ba mums pašiem un lai augtu labklājība
visai mūsu zemei un visai mūsu tautai.
Mūsu vadoņa aicināti, viņa ideju iejūsmi-
nāti, viņa domu bagāti darīti, mēs tagad
vairāk esam varējuši darbā panākt, kā tas
bija agrāk. Un no šiem ieguvumiem ne-
tikai mēs. paši katrs atsevišķi sev labklā-
jību gūstam, bet ar prieku vērojam, ka visa
mūsu zeme iet uz priekšu, iet uz augšu.
Trešie strādnieku svētki un ļoti spilgtais
apliecinājums tagadējai latviešu zemes
vienībai ir ļoti spilgts apliecinājums tai uz-
ticībai, ar kādu latviešu tauta seko savas

brīvprātīgās nastas, kuras jus esat uzņē-

mušies, lai kalpotu caur Darba kameru
Latvijas strādniekam, un tā kalpojot
varētu ar sekmēm kalpot latviešu tautai.
Jo , ja mēs varam pacelt uz augšu urt
pavest uz priekšu vienu daļu no mūsu
tautas iedzīvotājiem; tad ar to mēs esam
pavirzījuši uz priekšu progresā ceļā visu
mūsu tautu.

Darba kamera ir šint ziņā iepriekšējā
gadā jau daudz ko darījusi. Ļaujat man
šeit pieskarties kaut vai kulturālai paš-
darbībai. Nekad strādnieku .organizācijās
riav, bijuši tik daudzi aktīvi kultūras
darbinieki, kādus mēs saskatām tagad.
Nav nevienas no pastāvošām, kautcik

nopietnāk ņemamām arodbiedrībām, kuļ-ā
nebūtu vai

*
nu savs koris, savs orķestris,

vai sava ekskursiju kopa, vai kāds cits
kopīgs kulturālās dzīves pasākums. Un
man ir zināms, ka šīs pašdarbības orga-
nizācijas kulturālā ziņā ar katru dienu
kļūst ne tikai aktīvākas, bet ar katru
dienu šo aktīvistu skaits kļūst lielāks.
Darba kameras pienākums ir strādniekus
vadīt un ' organizēt, bet jūsu — aktīvo
līdzdalībnieku — pienākums arodorgani-
zācijās ir pēc iespējas aktīvi izvest un
nostiprināt tās idejas, ar kurām nāk Darba
kamera un kuras jūs paši sekcijās esat
pārrunājuši un par vajadzīgām atraduši.

Kā jauns, bet ievērojams mēģinājums
strādnieku kulturālā pašdarbībā iepriek-
šējā gadā ir uzskatāmas strādnieku
kultūras pēcpusdienas. Kas
tad ir šo kultūras pēcpusdienu mērķis?
Vai to mērķis ir tikai dot iespējamību
sanākt cilvēkiem vienkopus, noklausīties
kādu mūzikas priekšnesumu, kādu īsu uz-
runu? Bez šaubām, tas ir viens no mēr-
ķiem, jo tādā kārtā mēs varam caur šīm
kultūras pēcpusdienām sagādāt strādnie-
kiem iespējamu pieeju pie tiem garīgās
dzīves sasniegumiem, ar kuriem mēs dzī-
vojam šinī laikmetā. Bet vēl ir jāuzsver,
ka ar šīm kultūras pēcpusdienām mēs
strādniekus ne tikai piesaistām pie tautas
vispārīgās kultūras dzīves ciešāk klāt, bet

mēs arī dodam strādniekam iespējamību
izmantot lietderīgi savu atpūtu. Un jo
šīs kultūras pēcpusdienas būs plašākas,
jo tajās būs vairāk apmeklētāju, jo viņas
pēc sava satura būs vērtīgākas, — jo
vērtīgāka pamazām paliks strādnieku ko-
pīgā garīgā dzīve. Mēs zinām, ka strād-
nieku rocība nav tik liela, lai viņi varētu
apmeklēt operas, teātrus. Bez Darba ka-
meras palīdzības, bez atvieglotām iespē-
jamībām apmeklēt mūsu lielākās mākslas
iestādes un svarīgākos sasniegumus šinīs
mākslas iestādēs, bez šaubām, ļoti daudzi
strādnieki būtu bijuši tikai garāmgājēji
šīm mākslas iestādēm, — nevis tāpēc, ka
viņi negribētu tajās iegriezties, bet tāpēc,
ka viņu dzīves rocība ne katrreiz atļauj
ieiet tur, kur var ieiet tas, kas ar savu
darbu spēj vairāk nopelnīt nekā fabrikas
strādnieks. Tāpēc ir labi, ka jūs šinī
ziņā piegriežat strādnieku dzīvei tikpat
lielu vērību, kā jūs to darāt ar strādnieku
saimnieciskiem un tiesību jautājumiem.

Apskatīsim tagad strādnieku saimnie-
ciskos jautājumus. Mēs visi zinām, ka
tam, kas pārtiek no savu roku darba, kas
dzīvē sev eksistenci izcīna ar savām divām
darba rokām, — tam ne katrreiz ir dota
iespējamība sasniegt atalgojuma zinā tik-
daudz, cik' tas ir iespējams dažām kvalifi-
cētām garīgā darba darītājām personām.
Mēs zinām, ka strādniekam viņa darbs
nodrošina ne vairāk kā iztikas minimumu
viņam pašam un viņa ģimenei. Un daž-
kārt, sarežģoties darba apstākļiem, sa-
šaurinoties ražošanai kādā nozarē, strād-
nieki ir pat spiesti samazināt darba laiku,
kas tūliņ ievērojamā kārtā pazemina ari
strādnieku iknedēļas izpeļņu. Visus šos
apstākļus apsverot, Darba kamerei, bez
šaubām, ir jārūpējas ļoti nopietni par
strādnieku darba organizēšanu, par strād-
nieku darba tirgus kārtošanu, par strād-
nieku novietošanu darbā un arī par to.
lai katrs, kas atrodas darbā, par savu
darbu saņemtu pienācīgu atalgojumu.

Šī rūpēšanās par strādnieku saimniecisko
labklājību neizpaužas tikai algās un iz-

peļņā, ko strādnieks iegūst savā darba
vietā. Bez šaubām, tas ir pamats katras
strādnieka ģimenes eksistenci. Bet blakus
tam Darba kameras pienākums ir vadīt
un organizēt un mācīt, lai strādnieks un
strādniece, ģimenes māte un ģimenes gād-
nieks — tēvs prastu ar to mazumu, ko
viņš pārnes mājās, tā saimniekot, ka no
katra santima un no katra lata viņš iegūtu
maksimālo labumu. Mēs zinām, ka reālām
vērtībām var būt pie izvērtēšanas dažādi
efektīvie, saskatāmie rezultāti. Naudu
var izlietot lietderīgi, mazāk lietderīgi un
nelietderīgi, un atkarībā no tā strādnieks
dažkārt var iegūt savai dzīvei labākus vai
sliktākus rezultātus. Ļoti bieži ir gadījumi,
kur vienādos darba apstākļos — ar vienādu
darba algu, vienādām zināšanām strādā
divi strādnieki; viens dzīvo samērā cie-
šami, kamēr otra dzīve ir vienmēr trūkuma
un nelaimes pilna. Izšķirošais te nav iz-
peļņas lielums, bet gan tas, kā šo izpeļņu
katrs pratis izlietot. Šinī ziņā man būtu
lūgums jums, Darba kameras locekļi, lai
jūs ar vislielāko nopietnību piegrieztos arī
strādnieku dzīvei mājās, lai jūs piegrieztos
strādnieku dzīves pareizai nostādīšanai.
Nemaz nedomājat, ka ar to jūs iejauksāties
cilvēku privātā dzīvē. Tāpat kā visi cilvēki
mācās un piesavinās citu zināšanas un
piedzīvojumus, tāpat arī strādnieks un
strādniece — sevišķi strādnieces, kurām
jārūpējas par mājas ' pavardu — būs prie-
cīgi par katru labu domu un padomu, kas
palīdzēs labāk saprast un labāk vadīt un
iekārtot ģimenes dzīvi un saimniecību,
tādā kārtā pareizāk izlietojot strādnieku
darbā iegūto izpeļņu.

Kas zīmējas uz strādnieku tiesību jau-
tājumiem, tad arī šinī ziņā Darba kamerai
jābūt nopietnā sarga vietā vienmēr un
visiem. Nevar būt runas par to, ka jāaiz-
stāv tikai atsevišķas grupas. Ir jārūpējas
par katru strādnieku, kas nāk pie Darba
kameras pēc taisnības, pēc padoma un
atbalsta. Strādnieks ne katrreiz var pats
savas tiesības pietiekoši noteikti un stipri

aizstāvēt. Mēs visi zinām, ka strādnieks
ir daudzkārt atkarīgs no darba devēja, un
arī vēl tagad ir ļoti .daudzi piedzīvojumi,
kur gadījumā, ja strādnieks ir . mēģinājis
savas tiesības aizstāvēt pretim, darba
devējam, strādniekam nākas darbu pazau-
dēt. Šādi gadījumi ir ne tikai netaisni,
bet viņi ir arī pilnīgi demoralizējoši:
strādnieks ir spiests pirmkārt redzēt ne-
taisnību, redzēt nelikumību no darba de-
vēja puses, no stiprākā puses; un viņš jr
spiests ne tikai personīgi panest šo netais-
nību, bet tanī pašā laikā viņā aug apziņa,
ka, acīmredzot, likumi ir pārkāpjam!, ka,
acīmredzot, taisnība nav priekš visiem
vienādi nodrošināta. Un tādā kārtā aug
šai cilvēkā tāda izjūta, ka, acīmredzot,
taisnības nav. -Bet zemē un valstī, kur
taisnības nav, tur, bez šaubām, arī cilvēku
savstarpējās attiecības jau sāk kārti citi
— psicholoģiskie elementi.

Tāpēc arī nevar vienaldzīgi skatīties uz
strādnieku, kurš atnāk un dažkārf par
niecīgu lietu sūdzas. Ja viņam ir tais-
nība, tad viņam šī taisnība ir jāsa-
ņem, gluži vienalga, ar kādiem cilvēkiem
viņš nonāktu šai taisnības meklēšanā
konfliktā . Strādniekam, kas taisnibu
godīgi meklē, ne tikai ir tiesības to saņemt,
bet visiem spēkiem ir jācenšas palīdzēt, lai
viņam nebūtu jācieš.

Jums — arodbiedrību atbildīgiem vadī-
tājiem, Darba kameras locekļiem un darba
vietu pārstāvjiem — sadarbniekiem un
darba vietu vecākiem, ir pienākums būt
aktivākiem; nevis meklēt ķildas un sīkumu
dēļ sarežģīt attiecības ar darba devējiem,
— bet kur taisnība prasa, tur jums'
aktīvāk jāiestājas par savu taisnību. Dzīve
saticībā, vienprātībā ari darbā ir iespējama
ne uz apspiešanu, ne uz netaisnību, ne uz
cilvēku pazemošanu, bet ir iespējama uz
taisnību, sadraudzību un cilvēku cienīšanu.
(Aplausi). Un gluži vienalga — vai tas
cilvēks iet kājām pa trotuāru, nesdams
savu pieticīgo dienas nastu, vai šis cilvēks
brauc tramvajā vai brauc septiņvietīgā



zemes saimniekam, savam vadonim. Un
iedami no šiem svētkiem atpakaļ savās
darba gaitās, mēs visi nesīsim līdzi pār-
liecību, ka latviešu tautas vienotais spēks
ir netikai varens grūtību pārvarēšanā, bet
ari nesalaužams, un ka šis latviešu tautas
vienotais spēks, kas tagad ir tikai savas
attīstības sākumā, tādā pašā vienprātībā,
tādā pašā uzticībā uz priekšu iedams Lat-
viju cels vēl nebijušā mirdzumā. Jums,
šīs dienas svētku galveniem rīkotājiem —
Darba kamerai, jums šīs dienas svētku lie-
lai dalībnieku masai — strādniekiem un
strādniecēm no fabrikām un darba vietām,
lai šī ir netikai atpūtas diena, pelnītā atpū-
tas diena pēc gara darba cēliena, kur jūs
variet kopā sanākt draugs ar draugu, rads

ar radu, bet arī lai mainītos uzskatiem un
domām. Jums šī diena lai ir pelnīta at-
pūtas diena, bet tai pat laikā lai ir jūsu dar-
ba godināšanas diena. Lai šodien godināts
tiek latviešu strādnieku darbs, kas liek mā-
siņām griezties un kas liek vērtībām rasties,
lai godināti ir pats latviešu strādnieks viņa
3. svētku dienā. Un no šīs dienas atkal
iesim kopā vienprātībā, saticībā un uzti-
cībā. Vienprātība darbā, uzticība saviem
pienākumiem un uzticību savam Vadonim,
tad Latvijas spēki augs, tad Latvijas laime
augs, un reizē ar Latvijas labklājību un lai-
mi augs arī mūsu katra personīga labklā-
jība un laime. Vienosimies mūsu tautas at-
dzimšanas himnā —, „Lai līgo lepna
dziesma".

limuzinā: likuma, taisnības un cilvēka

cieņas priekšā visi ir vienādi, un
visiem ir jābūt vienādiem. Tāpēc
cenšaties, lai darba vietās ir saskaņa
un saticība. Cenšaties caur savām orga-
nizācijām, caur savām biedrībām iespaidot
savus biedrus, lai viņi ir krietni savā darbā,
lai viņi ir krietni pret kolēģiem, pret saviem
pienākumiem, lai viņi ir krietni pret darba
devēju. Un savukārt atkal centīsimies mēs
visi iespējamiem līdzekļiem piespiest un pa-
nākt un audzināt ne tikai vienu pusi vien —
ne tikai to, kas darba spēku pārdod, bet
arī to, kas darba spēku pērk. Arī to centī-
simies audzināt šīs pašas vienprātības,
saticības, savstarpējās cieņas garā. Tad
patiesi darba dzīvē valdīs cita saskaņā,
tad vēl tālāk nostiprināsies tās idejas,
kuras tik bagātīgi ir mums devis mūsu
tautas vadonis — par vienprātību, par
vienību, par sirsnību, par savstarpēju cieņu.
Tad patiesi, kā no vienas, tā otras puses,
arī darba dzīvē augs saskaņā un saticība,
un saskaņā un saticībā darba nastas, kuras
dažkārt ir smagi nesamas, tās arī jums,
darba darītājiem, būs tādā kārtā patīka-
mākas un vieglākas. Ieguvums būs abām
pusēm — kā darba ņēmējam, tā darba
devējam.

Nākošā — otrā darba gadā, kurā jūs
kopīgiem spēkiem turpināsiet iesākto
darbu, lai jums ir ne tikai sekmes, lai
jums ir ne tikai darba prieks, bet lai
jums ir arī lielāki panākumi. Un šo pa-
nākumu atslēga ir meklējama vienīgi
jūsu pašu apzinātā un ļoti nopietnā pie-
ejā katram pie darba savā biedrībā un
kamerā. Es gribētu jūs lūgt, lai jūs ne-
kad neesat nelaipni pret tiem, kas pie
jums nāk ar kādu lūgumu. Zināt un
saprotat, ka viņi nāk pie savas biedrības,
pie savas organizācijas. Viņi nāk ar
pareizo ticību, ka tā ir vienīgā viņu
interešu pārstāvētāja. Un ja te reizēm
nākas saņemt pretim īdzīgāku, nelaipnāku
atbildi, tad tā ir it kā viņu atstumšana
nost. Es gribētu lūgt jūs, lai darbā

prieks latviešu strādnieka jums nav ne
rīts par agru, nedz vakars par vēlu,
nedz nogurums dienas vidū; lai tur, kur
jūs varat palīdzēt, jūs būtu vienmēr
bijuši klāt. Tad nāks sekmes jūsu
darbam līdzi. Tas ir mans lūgums un
mana sirsnīgākā vēlēšanās, jums nākamā
darba gadā ieejot. Es esmu pārliecināts,
ka, tā pie darba pieiedami, jūs uzrādīsiet
arī vēl kuplākas sekmes, nekā tas ir
bijis tikko notecējušā gadā.

Ļaujat arī man no savas puses izteikt
šodien pateicību aizejošiem kameras
prezidija locekļiem Liperta kungam un
Balcera kungam. Es gribu šeit uzsvērt,
ka šai aiziešanai nav nekāda personīga
pamata vai personīga rakstura. Abi jūsu
darba biedri ir ar vislielāko sirsnību,
godīgumu un krietnumu pildījuši savus
pienākumus. Bet būs pareizāk, ja Darba

kameras prezidijā dod iespējamību pie-
dalīties darba cilvēkiem rotācijas kārtībā
arī no citām zemes malām. Ja pagājušā
gadā prezidijā bija pārstāvis no Liepājas,
tad šogad mēs izšķīrāmies ņemt pārstāvi
no Ventspils. Nākamā gadā varbūt būs
Kuldīga vai kāda cita pilsēta. Tādā
kārtā vairāki centri no Kurzemes varēs
piedalīties aktivi Darba kameras prezidija
dzīvē un kameras lietu kārtošanā. Tas
pats sakāms arī par Vidzemi. Iepriekšējā
gadā kameras prezidijā no Vidzemes ne-
bija neviena locekļa, tāpēc šogad
par vienu locekli samazināts Rīgas
pārstāvju skaits, kas dos iespēju piedalī-
ties kameras prezidijā strādnieku pārstā-
vim no Cēsīm. Laikam ejot, šīs vietas,
protams, atkal mainīsies, un tas ir da-
bīgi.

Visbeidzot ļaujat man arī šodien pasa-

cīt, ka darbs, ko mēs darām un darīsim
uz priekšu, darbs, kuru mēs esam gatavi
pildīt, — tas lai nav tikai darbs priekš
mums pašiem. Lai ikkatrs solis, ko mēs
speram, nav domāts tikai personīgi mums,
bet lai līdzi mums iet citas domas, lai
līdz ar mums darbā pie rūcošām mašī-

nām ir citi mērķi un citi ideāli, nekā ti-
kai ieguvumi priekš sevis viena. Mēs
zinām, ka mēs piederam vienai tautai,
mēs zinām, ka šī tauta pieder mums.
Mēs zinām, ka mēs esam izcī-
nījuši sev valsti, bet mēs
arī zinām, ka šī valsts mums
ir jāpatur. Paturēt mēs viņu varē-
sim tad, ja mēs būsim tikpat gatavi
darbā upurus nest, cik gatavi mēs bijām,
cīņās par Latvijas neatkarību ejot, atdot
savas dzīvības. Tāpēc katrs viens arod-
biedrības biedrs, katrs viens strādnieks,
savā dzīvē iedams, bez šaubām rūpēsies
un pūlēsies par sevi, domās par sevi un
savu ģimeni, bet, domājot par sevi un
par savu ģimeni, domāsim plašāki: do-
māsim par latviešu tautu kopīgi. Domā-
sim par latviešu tautas kopīgiem ceļiem
šodien un nākamās dienās. Augsim
krietni darba izpildīšanā. Ne tikai to
darbu izpildīšanā, kas ir mūsu acu
priekšā, bet arī kopīgo darbu un pienā-
kumu ievērošanā un izpildīšanā. Tad augs
kopīgais labums, tad augs tas, ko mēs
saucam par tautas kopīgiem sasniegumiem.
Tautas kopīgie sasniegumi, kā to pareizi
rāda pats vārds, nevar nākt tikai no atse-
višķiem cilvēkiem, atsevišķiem sirsnīgiem
darba darītājiem un upuru nesējiem. Kopīgie
tautas ieguvumi un sasniegumi var izaugt
lieli un stipri tikai tad, ja katrs tautas

loceklis ir gatavs ar prieku un dedzību
ienest šinīs tautas kopīgos sasniegumos
labāko, ko viņš no sevis spēj dot. Mūsu
dzīvē ir spilgti piemēri šai nesavtībai, uz
kuriem der skatīties un kurus der patu-
rēt acu priekšā arī katram ikdienas darba
darītājam. Ja jūs vakar atšķirat laik-
rakstu lapas, tad jūs redzējāt, ka Valsts
Prezidents bija griezies pie tautas ar ne-
lielu lūgumu — viņa 60. dzimšanas dienā
nedāvināt viņam neko tādu, kam būtu
bijusi kāda mantiska vērtība priekš viņa
paša. Un ja kāds gribētu šinī ziņā kādu
uzmanību parādīt, tad lai šā uzmanība
nāktu par labu ne viņam personigi, bet

lai naktu varbūt skolai, kurā viņš ir gā-
jis, vai jaunatnes organizācijai, vai Tēv-
zemes balvai. K° tas nozīmē? Vai tā ir
tikai vienkārša atsacīšanās no kaut kā,
ko tauta gribētu Valsts Prezidentam kā
uzmanību un pateicību par viņa lielo
darbu visā dzīves gājumā parādīt ', — vai
tur ir kas vairāk? Es saskatu tur daudz-
ko vairāk. Tā nav tikai atsacišanās no
kaut kādām vērtībām, bet tā ir šo
vērtību krāšana ne priekš se-
vis, bet priekš kopīgiem pasā-
kumiem. Tā ir tā pati atsacīšanās, ar
kādu Prezidents gājis visu mūžu, lai ne
personigi iegūtu, bet lai caur viņa zinā-
šanām, caur viņa milzīgām darba spējām,
caur viņa atsacīšanos no visa personīgā
vairotos kopīgais labums. Tāpat arī mēs
mēģināsim pielāgoties, mēģinot izprast
pareizi šo cilvēcisko atsacīšanos no per-
sonīgā par labu kopīgam. Tad patiesi
šis laiks, kurā mēs dzīvojam, kurā mēs
kalpojam ar savu darbu Latvijai, un
kalpodami ar savu darbu Latvijai, ejam
pēc iespējas līdzi mūsu tautas vadonim
viņa darbā, viņa idejās, viņa darba sa-
sniegumos, — tad šis laiks būs varens,
tad šis laiks būs tāds, kas nekad nedzi-
sīs latviešu tautas vēstures lappusēs, vien-
alga, pēc cik gadu simtiem vēsturnieks
un latvietis šķirstīs šīs vēstures lappuses.
(Aplausi).

Apzināsimies un zināsim, ka mēs esam
ne tikai šī laikmeta līdzdzīvotāji, bet ka
mēs esam šī laikmeta līdzstrādātāji, ka
mēs gribam ar visu sirds dedzību strādāt,
lai varens ir šis laiks, lai caur šo laiku,
caur mūsu darbu, caur mūsu muskuļiem,
caur mūsu sirdi uz augšu iet Latvija
pretim vēl slavenākām, vēl gaišākām die-
nām.

Dievs, svētī Latviju."

Valdības rīkojumi un pavēles
Rīkojums

Izdots uz instrukcijas pie likuma par
rūpniecības un amatniecības uzņēmumiem

42. p. pamata
(„VaId. Vēstn." 1937. g. 4. num.).

Pastāvošiem uzņēmumiem, kam likumā
par rūpniecības un amatniecības uzņē-
mumiem (Lik. kr. 1936. g. 117) paredzē-
tos gadījumos vajadzīga jauna darbības
atļauja, vienlaikus ar lūgumiem pēc mi-
nētās atļaujas, jāiesniedz Tirdzniecības un
rūpniecības departamentam ziņas par uz-
ņēmuma darbību iepriekšējā gadā.

Ziņas jāiesniedz saskaņā ar Tirdznie-
cības un rūpniec. departamenta izstrādāto
aptaujas lapu, kas saņemama līdz ar lū-
gumu veidlapām Rīgā — Tirdzniecības
un rūpniecības departamenta rūpniecības
nodaļā un Rīgas pilsētas tirdzniecības
valdē, bet ārpus Rīgas — apriņķu lauku
pašvaldību kanclejās, attiecīgās pašvaldī-
bas iestādēs un lauku pasta, telegrāfa un
telefona iestādēs.

Uz šī rīkojuma pamata Tirdzniecības
un rūpniecības departamentam sniegtās
ziņas no zīmognodevas atbrīvotas.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
Finansu ministris L. Ēķis.

Tirdzn. un rūpniec. depart. direktors
A. Sakenfelds.

Apstiprinu. Rīgā, 1937. g.22. jūlijā.
Zemkopības ministris J. Birznieks

Valsts saldētavas noteikumi un tarifi
par pienotavu izbūvesun iekārtošanas

darbiem.
Pienotavai jāmaksā:
1. Par pienotavas izbūves un iekārtas

plāna sastādīšanu līdz ar izmaksas aprē-
ķinu — V2°/o no būves vērtības.

2. Par jaunbūves un pārbūves darbu
uzraudzīšanu — līdz 2°/o no darba izmak-
sas.

3. Par mašinu montāžas, pārbūves un
remonta darbiem — 75 sant. par katru fak-
tiski darbā pavadīto stundu.

4. Par izlietotiem materiāliem pieno-
tava atlīdzina saldētavai faktisko vērtību.

5. Valsts saldētava sniedz visāda veida
padomus par pienotavu iekārtošanu un iz-
būvi un arī izdara bez atlīdzības siltuma -
aukstuma un spēka iekārtas pārbaudi un
dažādus vispārēja rakstura pētīšanas dar-
bus pienotavu techniskā iekārtā.

Zemkopības depart. direkt. v. E. B ē r z i ņ š
Valsts saldētavas direktors L. Lūsis.

Cenu inspektora rīkojums
par akmeņogļu un koksa cenām.

1. Tirgotāji-importieri pārdod koksu
namsaimniecības vajadzībām, centrālai
apkurināšanai, ne dārgāk par Ls 60,—
tonnā, ieskaitot dakšošanu un piegādi
patērētājiem visā valstī.

2. Tirgotāji - importieri, pārdodot ak-
meņogles un koksu pārējam vajadzībām,
var šo preču pašizmaksai, kas sastādās
no iepirkšanas neto faktūras cenas, ved-
maksas, kravas apdrošināšanas, muitas,
muitošanas un kuģa izkraušanas izde-
vumiem, svara un ledlauža nodokļiem,
pieskaitīt līdz 10% kā maksimālo bruto
peļņu. Šādi aprēķinātai dakšoto akmeņ-
ogļu un koksa pārdošanas cenai var vēl
pieskaitīt dakšošanas izdevumus ne vairāk
kā Ls 2,— par tonnu.

Piezīme. Pēc šī panta noteikumiem
aprēķinātās cenas saprotamas franko
pārdevēja noliktavā.

Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu
paredzēta likumā par cenu inspektoru.

Šīs rīkojums stājas spēkā 1937. g.
26. jūlijā un atvieto cenu inspektora
š. g. 5. maija rīkojumu.

Pamats. Likuma par cenu inspektora
3. p. 1. punkts — Lik. kr. 1934. g. 302.

Rīgā, 1937. g. 26. jūlijā.

Cenu inspektors A. Dinsbergs.

Cenu inspektora rīkojums
par centrālo apkurināšanu.

1. Mēneša maksa apkurināšanas peri-
odā par dzīvokļu centrālo apkurināšanu
nedrīkst pārsniegt:

a) Ls 9,— par istabu, bez silta ūdens
devas vannām,

b) Ls 11,— par istabu, izsniedzot dzī-
vokļu īrniekiem siltu ūdeni vannām
ne mazāk 'cā 1 reizi nedēļā apku-
rināšanas periodā.

Piezīmes. Par virtuvju, kalpones un
vannas istabu, koridoru un citu bla-
kus telpu apkurināšanu atsevišķa
maksa nav ņemama.

2. Telpu temperatūra apkurināšanas

periodā jāuztur ne zemāka par 14<> R
dienā un 120 R naktī.

3. Šī rīkojuma noteikumu izpildīšana
nevar būt par iemeslu vai pamatu: a) īres
maksas paaugstināšanai, b) samazināt silta
ūdens daudzumu vai pazemināt tā tem-
peratūru un c) uzlikt īrniekiem jaunu vai
paaugstināt pastāvošo maksu par piede-
rumu un ērtību lietošanu, kas saistītas
ar izīrējamo dzīvokli.

4. Namsaimniekiem uzlieku par pie-
nākumu par saņemto apkurināšanas maksu
izsniegt īrniekiem kvīti, uzrādot tanī dzī-
vokļa istabu skaitu un apkurināšanas
maksu, bet īrniekiem šādu kvīti uz pie-
prasījumu uzrādīt šī rīkojuma izpildīšanu
kontrolējošām amatpersonām.

5. Starp namsaimniekiem un dzīvokļu
īrniekiem noslēgtie līgumi par apkurinā-
šanas maksu, ciktālu tie runā pretim šim
rīkojumam, nav spēkā.

Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu
paredzēta likumā par cenu inspektoru.

Šis rīkojums stājas spēkā 1937. gada
26. jūlijā.

Pamats. Likuma par cenu inspektoru
3. p. 1. punkts — Lik. kr. 1934. g.
302.

Rīgā, 1937. g. 26. jūlijā.

Cenu inspektors A. Dinsbergs.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
33. pavēle.

Papildinot manu š. g. 25. jūnija 24. pa-
vēli, pagarinu Valsts saimniecības departa-
menta direktoram Jānim Skujevicam
kārtējo atvaļinājumu līdz š. g. 31. jūlijam,
ieskaitot, atstājot par viņa vietas izpildītā-
jiem līdzšinējās amata personas.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
Finansu ministris L. E ķi s.

Kodifikacijas nodaļa ir izlaidusi jaunu
oficiālu likumgrāmatu

CIVILLIKUMS
(1937. g. izd.)

Izdevumā uzņemts 1937. g. 28. janvārī pieņemtais Civillikums (Lik. kr. 29),
kura spēkā stāšanās laiku nosaka sevišķs likums.

Maksā eksemplārs:

brošēts bez piesūtīšanas ..... . Ls 1,20
„ ar piesūtīšanu ,,1,60

iesiets kalikona vākos bez piesūtīšanas .... ,, 2,—
„ „ „ ar piesūtīšanu ,, 2,40

Grāmata pieprasāma un dabūjama

Valsts tipogrāfijā, Rīgā, pilī.



Vietējo iestāžu rīkojumi.
Saistošie noteikumi

par trotuāru ierīkošanu Piltenē,
pieņemti Piltenes pils. valdes 1937. g. 15. marta
sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu minist. Būv-
niecības pārvaldes 1937. g. 13. jūlija 77468. rakstu.

1. Piltenes pilsētas robežās trotuārus
ierīko un uztur kārtībā katra gruntsgabala
īpašnieks, ciktāl- gruntsgabali pieiet pie
ielām vai publiski lietojamiem laukumiem.

2. Gar izbruģētām vai izšosētām ielām
uz betona pamatkārtas jāierīko trotuāri
ar cieta materiāla: asfalta, betona (bez slī-
pēšanas) vai ķieģeļu virsu. Trotuāru pla-
tumu un slīpumu katrai ielai nosaka pilsētas
valde.

3. Gar ielām, kur trotuāri jāierīko no
jauna vai kur tie neatbilst šiern noteiku-
miem, to ierīkošanas un pārbūves termiņus
nosaka pilsētas valde katra gada sākumā,
ne vēlāk kā līdz 1. maijam.

4. Trotuāra malas augstums gar ielas
noteku malu nedrīkst būt zemāks par
10 cm un augstāks par 25 cm.

5. Pirms trotuāru ierīkošanas vai pār-,
būves katra gruntsgabala īpašniekam jā-
ziņo par to pilsētas valdei un darbi jāiz-
dara pēc pilsētas valdes uz vietas dotiem
norādījumiem.

6. Iebraucamo vārtu priekšā trotuāra
dala jāizbruģē vienā augstumā ar trotuāru
gar ēkām, pie kam šī trotuāra dala jāiz-
bruģē ar kaltiem akmeņiem vai jānoklāj ar
to pašu materiālu, ar ko noklāts pats tro-
tuārs.

7. Jumtu ūdeņu notekas šķērsām trotu-
āriem jāierīko lēzenas, ne dziļākas par
3 cm.

8. Ap kokiem un ielu apstādījumiem pēc
pilsētas valdes norādījumiem jāatstāj ne-
izbruģēta vai ar asfaltu, betonu un citu ne-
nokļūta trotuāra daļa.

9. Gar neizbruģētām ielām trotuāri jā-
nolīdzina un jānograntē ar rupju cieši no-
blīvētu granti. Bet kur satiksme to prasa,
pilsētas valde var uzdot gruntsgabalu īpaš-
niekiem arī gar neizbruģētām ielām noklāt
trotuārus ar betonu vai ķieģeļiem.

10. Grāvji gar neizbruģētām ielām, uz
pilsētas valdes pieprasījumu, jāizrok un
jāuztur kārtībā gruntsgabala īpašniekam.

11. Visi grāvji, kas novada ūdeni no
vairāk kā no viena zemes gabala, ielām
vai laukumiem, jāuztur kārtībā tiem zemes
īpašniekiem vai to lietotājiem, caur kuru
zemi šie ūdeņi notek, arī tad, ja šie ūdens
novadi nebūtu iezīmēti viņu zemes plānos.

12. Uzraudzība par šo noteikumu pil-
dīšanu piekrīt pilsētas valdei un policijai.

13. Par šo noteikumu nepildīšanu vai-
nīgās personas sauks pie atbildības uz
Sodu likuma pamata.

14. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 ne-
dēļām no to izsludināšanas „Valdības
Vēstnesī"; reizē ar to tiek atcelti līdzšinējie
noteikumi, kas izsludināti „Valdības Vēst-
neša" 1926. g. 109. un 111. numurā.

Pilsētas galva Dr. A. Miezis.
Pilsētas sekretārs N. K ūl m a n i s.

ii iifimiMi—???iii mniii miiMii—?hiit in»n

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
ar 1937. g. 26. maijā/2, jūnija
lēmumu ir atzinusi Heileli, ari
Hugo, Grīnbergu, dzim. Vents-
pilī, 1903. gada 20. oktobrī,
dzīvojošu Rīgā, Meža ielā 4,
10. dz., par maksātnespējīgu
parādnieku tirdzniecībā, kamdēļ
iestādēm un priekšniecībām
vajadzīgs labprātīgi: 1) uzlikt
aizliegumu parādnieka nekusta-
miem īpašumiem un apķīlāt
viņa kustamo mantu, ja tāda
atrastos viņu iestāžu robežās, un
2) paziņot Rīgas apgabaltiesai
par visām prasībām pret maksāt-
nespējīgo parādnieku un arī
sumas, kas pienākas iestādēm.

Privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādnieka un ari par
sumām, kādas parādniekam
pienākas, neskatoties, vai maksā-
jumi notecējuši vai ari to termiņš
gaidāms nākamībā, tāpat ari par
maksātnespējīgā nekustamiem
īpašumiem, kas būtu viņa pārziņā
uz atsevišķiem noteikumiem.

Še minētie paziņojumi jāie-
sniedz 2 mēnešu laikā pēc ši
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstnesī".

Par zvēr. aizgādni iecelts zvēr.
adv. p. Valters Lange, dzīv.
Rīgā, Aspazijas bulv. 4, 5. dz.

Rīga, 1937. g. 21. jūlijā.
261/37. III 13729

Priekšsēd. v. P. Efferts.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

KURSI.

Rīgas biržā 1937. gada 26. jūlijā.
Devizes: Ls

1 Amerikas dollars ..... 5,03—5,13
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 18.65—19,25
100 Beļģijas beigu 84,'75—86,25
100 Šveices franku 115,80—117,30
100 Itālijas liru 26,46—26,96
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,50—18,00
100 Holandes guldeņu .... 278,60—281,60
100 Vācijas marku '. 203,30—205,30
100 Somijas marku. ..... 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 95,40—97,00
100 Lietavas litu 85,60—86,80
100 Dancigas guldeņu .... 95,40—97,00

Vērtspapiri:

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. 1 sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ceļu aiznēm. oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. 'ķilu zīmes 84,00—85,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 84,50—85,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētājs H. Lielmanis.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktora v. Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

Iekšzeme.
Lauku dzīves komiteja

sanāks otrdien, š. g. 27. jūlijā, pīkst. 14,
Jelgavas pilī uz savu 1. sēdi, ko vadīs
šīs komitejas priekšsēdētājs zemkopības
ministris J. B i r z n i e k s. Plašu ziņo-
jumu par apriņķu zemnieku dienās iero-
sināto jautājumu kārtošanu sniegs lauku
dzīves komitejas priekšsēdētāja biedris
Lauksaimniecības kameras priekšsēdētājs
R. Dzērve. Sēdē piedalīsies aicināti
Lauksaimniecības kameras prezidiji lo-
cekļi, sekciju priekšsēdētāji un nodaļu
vadītāji, universitātes.lauksaimniecības fa-
I ultātes pārstāvji, lauksaimniecības vidus-
skolu direktori un 2-gadīgo lauksaimnie-
cības skolu pārziņi, Preses biedrības pār-
stāvji, valsts un pašvaldību un arī
kredītiestāžu pārstāvji. LTA.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
izklausījusi 1937. g. 14. jūlijā
tiesas sēdē Helēnas Baranovs
lūgumu izsludināt par mirušiem
nozudušos Teodoru, Stefanu un
AleksandruBaranovus,nolēma: iz-
sludināt par mirušiem nozudušos
Teodoru Baranovu, dzim. 1897. g.
26. decembri (v. st.), Stefanu
Baranovu, dzim. 1894. g. 12. jū-
nijā (v. st.) un Aleksandru Ba-
ranovu, dzim. 1900. g. 20. no-
vembrī (v. st.).

Rīgā, 1937. g. 20. jūlijā.
1472/37/2 13752x
Priekšsēd. b. v. V. S a I m i ņ š.

Sekretāra v. (paraksts).

meni
aluāin&ļumi.

ri

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
ar 1937. g. 7. ' jūlija lēmumu ir
atzinusi Mariju Zvīgzni, dzīv.
Rīgā, Tērbatas ielā 7, par maksāt-
nespējīgu parādnieci tirdznie-
cībā, kamdēļ iestādēm un priekš-
niecībām vajadzīgs labprātīgi:
1) uzlikt aizliegumu parādnieces
nekustamiem īpašumiem un ari
apķīlāt viņas kustamo mantu, ja
tāda atrastos viņu iestāžu robežās
un 2) paziņot Rīgas apgabal-
tiesai par visām prasībām pret
maksātnespējīgo parādnieci un
ari sumas, kas pienākas iestādēm.

Privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādnieces un ari par
sumām, kādas parādniecei pie-
nākas, neskatoties, vai maksā-
jumi notecējuši vai arī to termiņš
gaidāms nākamībā, un ari par
maksātnespējīgās nekustamiem
īpašumiem, kas būtu viņas pārziņā
uz atsevišķiem noteikumiem.

Še minētie paziņojumi jāie-
sniedz 2 mēnešu laikā pēc ši
sludinājuma ievietošanas dienas
,,Valdības Vēstnesī". Par zvēri-
nātu aizgādni iecelts zv. adv.
pal. Jānis Dzirkalis, Brīvības
ielā 2, 3. dz.

Rīgā, 1937. g. 20. jūlijā.
511 13726

Priekšsēd. v. V. Salmiņš.
Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
ar 1937. g. 16. jūnija lēmumu
ir atzinusi Staņislavu Holevo,
dzīv. Rīgā, Talsu ielā 3-6,
par maksātnespējīgu parādnieci
tirdzniecībā, kamdēļ iestādēm un
priekšniecībām vajadzīgs lab-
prātīgi: 1) . uzlikt aizliegumu
parādnieces nekustamiem īpašu-
miem un apķīlāt viņas kustamo
mantu, ja tāda atrastos viņu
iestāžu robežās, un 2) paziņot
Rīgas apgabaltiesai par visām
prasībām pret maksātnespējīgo
parādnieci, un arī sumas, kas
pienākas iestādēm.

Privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādnieces un ari
par sumām, kādas parādniecei
pienākas, neskatoties, vai maksā-
jumi notecējuši vai arī to termiņš
gaidāms nākamībā, un arī par
maksātnespējīgās nekustamiem
īpašumiem, kas būtu viņas
pārziņā uz atsevišķiem notei-
kumiem.

Še minētie paziņojumi jāie-
sniedz 2 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstnesī".

Par zvēr. aizgādni iecelts zvēr.
adv. Jāzeps Rapoports, dzīv.
Rīgā, Vaļņu ielā 24.

Rīgā, 1937. g. 20. jūlijā.
196/37. III 13727

Priekšsēd. v. V. S a 1 m i u š.
Sekretāra v. (paraksts).

Rigas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.
līdz 1631. un 1710. p. un Civīl-
lik. 2451. pantu un Katrīnes Felds
pilnvarnieka zvēr. adv. Arnolda
Ruberta lūgumu uzaicina visas
personas, kam ir kādi iebildumi
pret šajā tiesā 1937. g. 14. jūlijā
izsludināto 1932. g. 27. oktobrī,
Rīgā mir. Gustava Felda (Feldta),
dzim. 1855. g. 31. dec, 1932. g.
13. janvārī publiskā kārtībā sa-
stādīto testamentu, vai kam ir
kādas tiesības uz Gustava Felda

mantojumu vai prasījumi no tā
kā mantiniekiem, legātāriem, fi-
deikomisāriem, _ kreditoriem u.
t. 1., pieteikt tās mi,:ētai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Vald.Vēstn.",
norādot, ka tos, kas nebūs pie-
teikuši savas tiesības un iebil-
dumus uzaicinājuma termiņā,
atzīs par tādiem, kas zaudējuši
šīs tiesības vai atteikušies no
iebildumiem.

Rīgā, 1937. g. 20. jūlija.
L. 4350/3713742

Priekšsēd. v. V. Salmiņš.
Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. g. 3. maijā, Rīgā
mir. Kārla - Arnolda Vīksnes,
dzim. 1889. g. 9. decembrī, Rīgā,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisāriem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesībus
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4404/37.-II. 14083
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (naraksts).

Liepājas apgabaltiesa
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p. paziņo, ka tiesas 1937. g.
23. septembra atklātā tiesas sēdē
nolasīs 1937'. g. 8. aprilī, Liepājā,
mirušās Ievas Sisenis-Zaķis testa- .
mentu.

Liepājā, 1937. g. 22. jūlijā.
765m./37. 14096b

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 28. jūnija lē-
mumu, uzaicina 1909. gada
20. martā mirušā Indriķa Auces
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas citas
personas, kam būtu kādas tie-
sības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas „Valdības Vēstnesi".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
704m./37. 13779

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.
Sekretārs E. Speķis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18, augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Rūdolfa Jēkaba d. Gibalas
(Ģibala) testamentu. Rūdolfs
Gibala dzim. 1882. g. 1. aprilī
un miris 1937. g. 24. jūnijā
Alūksnē.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4616. 14088b

Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.
Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18. augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Andreja Jāņa d. Vītola
testamentu. Andrejs Vītols dzim.
1871. g. 10. septembri un miris
1937. g. 4. jūlijā Ērģemes pag.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4628. 14085b
Priekšsēdētaja _v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 21. jūnija
lēmumu, uzaicina 1937. gada
29. aprilī Liepājā mirušā Johana-
Ferdinanda Grāca (Graātz),
dzim. 1852. gada 31. maijā,
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
L. 695m/37. „ 13776

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 28. jūnija
lēmumu, uzaicina 1937. gada
10. martā mirušā Indriķa Gerika
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
709m/37. 13781
Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1d s.

Sekretārs E. Speķis.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un
savu 1937. g. 19. jūlija lēmumu,
paziņo, ka pēc 1935. g. 11. maijā
mirušā Miķeļa Utāna ir palicis
mantojums, kas atrodas Daugav-
pils apr., Dagdas pag. Ļ. Murānu
sādžas 8. viensēta, kamdēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakarā ar to
kādas tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim viņa kamerā
Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstn.".

Dagdā, 1937. g. 20. jūlijā.
383/c. 13804b

Miertiesnesis J. Vildavs.

Liepājas lauku iec. miertiesnesis
uz sava 1937. g. 29. jūnija lēmuma
pamata uzaicina 1937. g. 8. apr.
mirušās Katrinas Kalnenieks,
dzim. Pesse, mantiniekus, kredi-
torus, legatarus, fideikomisārus
un visas citas personas, kam
varētu būt kādas tiesības vai
prasības uz atstāto mantojumu,
pieteikt savas tiesības vai prasī-
bas miertiesnesim 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
dienas „Vald. Vēstn.".

Minētā laikā nepieteiktas tie-
sības vai prasības tiks atzītas
par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 16. jūlijā.
553. 13916b
Miertiesu. V. Robežnieks.

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu š. g. 19. jūlija
lēmumu, Civilproc. nolik. 1725.
un 1727. p. un Civillik. 10. sēj.
1. d. 1239. p., uzaicina 1934. g.
28. martā mirušās Madales Ivuls
mantiniekus pieteikt savas
mantošanas tiesības uz manto-
jumu, kas palicis Daugavpils apr.
Līvānu pagastā.

Mantošanas tiesības jāpieteic
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
dienas ..Valdības Vēstnesī"

1937. g. 19. jūlijā.
546. 13803b

Miertiesnesis K. Avens.

Izlabojums.
Ludzas 2. iec. miertiesneša

sludinājums par mir. Boļeslava
Klendera mantinieku uzaicinā-
šanu, kas ievietots ,,Vald. Vēstn."
1937. g. 64. num. 10. lapp.
4. slejā, jāizlabo tā, ka Boļe-
slavs Klenders miris 1933. 'g.
27. augustā un nevis 1924. g.
7. augustā, kā nepareizi ievietots.
13912b Miertiesnesis Obrams.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka tiesas 1937. g.
23. septembra atklātā tiesas sēdē
nolasīs 1937. g. 26. apr., Kuldīgā
mirušā Jēkaba Pētersona, dzim.
1874. g. 6. septembrī testamentu.

Liepājā, 1937. g. 22. jūlijā.
763m.,/37. 14095b

Priekšsēd. b. A. Ķ i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa.
saskaņā ar š. g. 21. jūnija
lēmumu, uzaicina 1934. gada
23. okt. mir. Katrines Drāznieks
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
L. 699m/37. 13778
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g> 21. jūnija
lēmumu, uzaicina 1915. gada
31. dec. mir. Annas Lukacijevskis
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „VaId. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
L. 691 m/37. 13777
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs E. Speķis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18. augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Pētera Andreja d. Kripa-
ševs testamentu. Pēteris Kripa-
šava dzim. 1897. g. 6. aprilī
v. st. un miris 1936. g. 8. martā
Ziemeru pagastā.

Rīgā. 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4608. 14086b
Priekšsēdētāja _ v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18. augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Marijas Juhana m. Mottus
(Metus), dzim. Achero , testa-
mentu. Marija Juhana m. Mottus
(Metus), dzim. Achero dzimusi
1890. g. 3. sept. (v. st.) un
mirusi 1921. g. 20. maijā Mālupes
pagastā.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
4187. 14089b
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18. augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Jāņa Oto d. Vinka testa-
mentu. Jānis Oto d. Vinks
dzim. 1854. g. 22. jūlijā un
miris 1937. g. 5. febr. Valkā.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4630. 14084b
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
18. augustā atklātā tiesas sēdē
nolasīs Andreja Gusta d. Uzkliņa
(Uzklinga) testamentu. Andrejs
Uzklinš (Uzklinģis) dzimis 1867. g.
(10. okt.) 22. okt. un miris
1937. g. 13. martā Ziemeru pag.

Rīgā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 4607. 14087b
Priekšsēdētājai J. Drande.

Sekretara v. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
1937. g. 14. jūlijā izklausīja
Sigizmunda Gizelovska maksāt-
nespējas lietu un nolēma: atzīt
Sigizmunda Gizelevska maksāt-
nespēju par vienkāršu bankrotu
un viņa konkursu par slēgtu.

1937. g. 21. jūlijā.
181. 1. 13728z

Priekšsēd. v. V. Salmiņš.
Sekretāra v. (paraksts).

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar š. g. 21. jūnija
lēmumu, uzaieina 1934. gada
7. februārī mirušā Jura Žimanta
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vestn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
688m/37. 13775
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar š. g. 28. jūnija
lēmumu, uzaicina 1937. gada
18. martā mirušā Jura Pluča,
dzim. 1857. g. 22. septembrī,
mantiniekus, kreditorus, legātā-
rus, fideikomisārus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vestn."

Laikā>nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
705m/37. 13780
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs E. Speķis.

Daugavpils apgabalt. reģistrāc.
nod. paziņo, ka saskaņā ar tiesas
1937. g. 8. jūlija lēmumu re-
ģistrēti Namīpašnieku biedrības
„Ceriba" 1937. g. 16. februāra
padomes sēdē pieņemtie jaunie
statūti un biedrības jaunais no-
saukums ,,Rēzeknes namsaim-
nieku biedrība", par ko 1937. g.
13. jūlijā atzīmēts bezpeļņas
biedrību reģ. 1. d.

Daugavpilī, 1937. g. 20. jūlijā.
65/33 13788x
Nod. pārzinis J. E r d m a n i s.

Sekretāra v. J. R i c h t e r s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
izklausījusi 1937. g. 14. jūlijā
tiesas sēdē Jāņa-Aleksandra Mau-
riņa atstātās mantas aizgādņa
Ernesta Kupča lūgumu izsludi-
nāt par mirušu nozudušo Jāni-
Aleksandru Mauriņu, nolēma:
izsludināt par mirušu nozudušo
Jāni-Aleksandru Mauriņu, dzim.
1893. g.

Rīgā, 1937. g. 20. jūlijā.
1427/37 13751x

Priekšsēd. v. V. Salmiņš.
Sekretāra v. (paraksts).

Liepājas apgabaltiesa.
saskaņā ar š. g. 28. jūnija
lēmumu, uzaicina 1936. gada
30. decembrī mir. Andreja Leven-
tāla, dzim. 1866. g. 28. janvārī,
mantiniekus, kreditorus, legā-
tārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un pras. tiesai 3 mēnešu
laika pec šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1937. g. 21. jūlijā.
710m/37. 13782

Priekšsēd. b. A. K i r š f e 1 d s.
Sekretārs E. Speķi s.



Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu Izpildītais H. B i r k h a n s
(kancleja, Cēsīs, Dārza iela 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Pētera Pilpes prasības par
Ls 750,— piedziņai 1937. gada
18. decembrī pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 2. publiskā izsolē
Pētera Pilpes, Jāņa-Reinholda
Kam 'pes un Hermines-Karlines
Andernovics nekust, mantas, pē-
dējai, t. i. Herminei-Karlinei
Andernovics piederošo vienu div-
padsmito C/12) domāto daļu.
Nekustamā manta pilnā sastāvā
atrodas Cēsu apr. Priekuļu pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
4727. num. un sastāv no „Sā-
rumu 22" mājām, 60,89 deset.
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība pilnā sastāvā Ls 9808,—;

3) pārdodamai vienībai div-
padsmitā! domātai daļai ir hipo-
tēku parādi Ls 3000,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 980,80 un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekust, mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pec likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja. 14046

Cēsīs, 1937. g. 22. jūlijā.
Tiesu izpild. H. B i r k h ā n s.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotniēks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6 sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 26. num. iz-
sludinātā Jāņa Donata d. Delvera
nekustama īpašuma pārdošana,
kas atrodas Izvaltas pagasta
Pildigu s. II viens., no
1937. g. 14. augusta pārcelta uz
1937. g. 18. decembri un to no-
turēs iepriekšējās izsoles paziņo-
jumā minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 146 14018z
Tiesu iznild. 1. Avotniēks.

Zilupes iec. miertiesnesis
uzaicina 1936. g. 18. janvāri
mirušā Dementija Čivčiša manti-
niekus pieteikt miertiesnesim
savas mantošanas tiesības iiz
viņa atstāto mantojumu, kas
atrodas Ludzas apr. Pasienes pag,
Čivčišu ciemā 7. viensētā, 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēstnesī".

Zilupē, 1937. g. 20. jūlijā.
345c. 13918b

Miertiesn. E. Smidtchens.

Zilupes iec. miertiesnesis
uzaicina 1937. g. 8. jūlijā mir.
Agrafenas Jezupenoks manti-
niekus pieteikt miertiesnesim
savas mantošanas tiesības uz
viņa atstāto mantojumu, kas
atrodas Ludzas apr. Brigu pag.
Jorzovo ciema 21. viensētā,
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,,Vald. Vēstn.".

Zilupē, 1937. g. 20. jūlijā.
344c. 13920b

Miertiesn. E. Smidtchens.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītais K. Apsitis paziņo,
ka 1937. g. 4. augustā pl. 10.15,
Rīgā, Andreja Pumpura ielā 5,
pārdos 2. izsolē mir. Jāņa Horsta
kungu kažoku un c, novērtētas
par Ls 497,—;

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas diena uz
vietas: 14048

Rīgā, 1937. g. 14. jūlijā.

Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītais K. Apsitis paziņo,
ka 1937. g. 6. augustā pīkst. 11,
Rīgā, Kuldīgas ielā 11, pārdos
Mārtiņa Cīruļa zirgu, novērtētu
par Ls 250,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 14051

Rigā, 1937. g. 14. jūlijā.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Jelgavas apgabalt. Bauskas
apriņķa tiesu izpildītājs, kura
kancleja ir Bauskā, Pils ielā 48,
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) A/S Latvijas kredītbankas un
Jāņa Brieža prasību par Ls 1652,63
ar procent. un izdev. piedziņai
1937. g. 15. decembri, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesā, tiesas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Jāņa d. Ķezbera nekustamo īpa-
šumu, kas atrodas Bauskas apr.
Misas pagastā, ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 5469. num.
un sastāv no Briedenes muižas
,,Kājiņ-Liel" mājām, apm. 49,61
deset. 'platībā, ar ēkām;

2) nekustamā īpašuma izsoles
vērtība Ls 6982,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 18500,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
698,20 drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodama nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala. _

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
cleja.

Bauskā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 687 14056

Tiesu izpild. A. V ī g a n t s.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša ielā 20), sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) tirdzniecībā maksātnespē-
jīgās parādnieces Punduru krāj-
aizdevu sabiedrības ,,Arājs" kon-
kursa valdes prasības apmierinā-
šanai 1937. g. 18. dec, pīkst. 10,.
Daugavpils civilnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Grigo-
rija Dementija dēla Fedotova
nekustamo mantu, pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
2. hipot. raj., Purvmalas pag.,
Suņevas sādžas zemes robežās,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
5379. num. un sastāv no 18.
viensētas trijiem zemes gabaliem
18., 18a un 18b, 6,728 ha kop-
platībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1060,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 1000,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērt, desmitā
daļa — Ls 106,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
tanīs gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, . bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civilnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 22. jul.
L. 684. 13941
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

uaugavpiis apgabalt. jaunlat-

gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša ielā 20), sa-
skaņā ar Civilproc. noiik. 1283.
līdz ' 1290. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas un tirdzniecībā
maksātnespējīgās parādnieces
Punduru krājaizdevu sabiedrības
,,Arājs" konkursa valdes prasību
apmierināšanai 1937. g. 18. de-
cembrī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Michaila un Annas Jēkaba bērnu
Milovu nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Jaunlatgales
apr. 2. hip. raj., Purvmalas pag.,
Verchnije-Zachodi sādžas zemes
robežās, ierakstīta zemes grā-
matu reģistra 443. num. un sa-
stāv no 65. viensētas. 20,414 ha
platībā; Zemes bankas piedziņas
atsaukšanas gadījumā pārdos
vienīgi Michaila Milova tiesības
uz 6/7 d. minētā nekustamā
mantā;

2) nekustamās mantas izso-
les vērtība Ls 2400,—;

3) tai . ir hipotēku parāds
Ls 2502,52 Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērt, desmitā
daļa — Ls 240,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedējas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civilnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 21. jtilijā.
L. 456/37. 13944
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
j. Avotnie'ks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6) sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („VaId. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1936. g. 296. num. iz-
sludinātā Donata Donata d. Jonina
nekustama īpašuma pārdošana,
kas atrodas Pustiņas pagastā
Kulakišku s., izsole no 1937. g.
31. jūlija pārcelta uz 1937. g.
4. decembri un to noturēs iepriek-
šējās izsoles paziņojumā minētā
kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 453 14024z
Tiesu izpildīt. J. A v0 t n i e k s.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu, izpildītājs
J. Avotniēks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.

76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 37.. num.
izsludinātā Donata Rafaela d.
Rūža nekustama īpašuma pār-
došana, kas atrodas Aulejas pag.
Eižvertiņu s. 1. viens., no
1937. g.' 21. augusta pārcelta uz
1938. g. 8. janvāri un to noturēs
iepriekšējās izsoles paziņojumā
minētā kārtībā. L. 30014020z

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
Tiesu izpild. J. Avotniēks,

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotniēks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn" 1937. ģ.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 43. num. iz-
sludinātā Antona Jēzupa dēla
Vasiļevska nekustama īpašuma
pārdošana, kas atrodas Pustiņas
pagastā ar nosaukumu ,,Aiz-
upes", no 1937. g. 28. augusta
pārcelta uz 1938. g. 8. janvāri un
to noturēs iepriekšējās izsoles pa-
ziņojumā minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 130 14017z
Tiesu izpild. J. Avotniēks.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotnie 'ks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 12. num. iz-
sludinātā Pētera Aloiza d. Zeiza
nekustama īpašuma pārdošana,
kas atrodas Asūnes pagastā
Zukulovas s., no 1937. g.
24. jūlija pārcelta uz 1938. g.
15. janvāri un to noturēs iepriek- -
šējās izsoles paziņojumā minētā
kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 60 14023z
Tiesu izpildīt. J. Avotniēks.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotnie 'ks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka „Valdības
Vēstneša" 1936. g. 287. num.
izsludinātā mir. Aleksandras Jāņa
m. Cibolovskis nekustama īpa-
šuma pārdošana, kas atrodas
Piedrujas pagastā Domnopoles
muižā, izsole no 1937. g. 17. jūlija
pārcelta uz 1937. g. 6. decembri
un to noturēs iepriekšējās izsoles
paziņojumā minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 470 14022z
Tiesu izpildīt. J. Avotniēks.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1 -
tiņš (kancleja Maltas pag.
Maltas c.) saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Ignata Bartkeviča prasības
apmierināšanai 1938. g. 8. janv.
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zālē pār-
dos 1. publiskā izsolē Ādama
Ādama dēla Sporana tiesības
6/35 daļās nekustamā mantā, kas
atrodas Daugavpils apr., Preiļu
pag., Runču sādžas zemes robe-
žās, ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 12629. folijā un sastāv
no 1. viensētas, 10,002 ha plāt.;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 587,—;

3) tai nav hipotēku parāda;
4) solītājiem jāiemaksā drošī-

bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegūša-
nai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā;

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz pārdoša-
nas dienai;

7) visos pārdodamas mantas
dokumentos var ieskatīties tie-
su izpildītāja kancleja, bet di-
vas nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
1. civilnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 647/37. 13885
Tiesu izpild. v. i. K. S m i 11 i u š.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotnie 'ks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā
ar pārgroz. Civilproc. nol. 1237.
un 1285. p. („Vald. Vēstn."
1937. g. 76. num.) paziņo, ka
,,Valdības Vēstneša" 1937. g.
26. num. izsludinātā Donaja-
Jura d. Medziņa nekustama īpa-
šuma pārdošana, kas atrodas
Asūnes pag. Rudkeviču s. 5.
viens., izsole no 1937. g. 14. au-
gusta pārcelta uz 1937. g. 18. de-
cembri un to noturēs iepriekšējās
izsoles paziņojumā minētā kār-
tībā.

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 19 14016z
Tiesu izpild. J. Avotniēks.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. I.
J.Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša iela 20), sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) tirdzniecībā maksātnespē-
jīgās parādnieces Punduru krāj-
aizdevu sabiedrības,,Arājs" kon-
kursa valdes un Latvijas kredīt-
bankas Daugavpils nodaļas pra-
sību apmierināšanai 1937. gada
18. decembrī pīkst.10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Fedota-Nikolaja d. Zavertkina
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
II. hip. raj., Purvmales pag.,
Ņižņije-Zachodi sādžas zemes
robežās, ierakstīta zemes grā-
matu reģ. 262. num., sastāv
no 41. viensētas zemesgabaliem
num. 41 un 41a, aptver: 41
num. — 10,926 ha un 41a —
1,213 ha, bet kopā — 12,139 ha;

2) nekustamā manta novērtē-
ta par Ls 1810,—;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 1500,— Valsts
zemes bankai:

4) solītājiem jāiemaksā_ dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 181,— un

jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteicjīdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civilnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 21. jul.
L. 506. 13945
Tiesu i7n v i I Rnrmanis

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītāja v. i.
J.- B o r m a n i _s (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša iela 20), sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) tirdzniecībā maksātnespē-
jīgās parādnieces Punduru krāj-
aizdevu sabiedrības ,,Arājs "
konkursa valdes un Latvijas
bankas Rēzeknes nodaļas prasību
apmierināšanai 1937. g. 18. de-
cembrī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Lariona Jakova d. Napiļņikova
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
2. hip. raj., Purvmalas pag.,
Verchnije-Zachodi sādžas zemes
robežās, ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 283. num. un sastāv no
4. viensētas, 6,470 ha platībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1200,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 500,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā_ dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 120,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamas nekustamas
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamas nekustamas
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civilnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 489. 13943
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītajā v. 1.
J. Bormanis (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša iela 20), sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz ' 1290. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. un tirdzniecībā mak-

sātnespējīgas parādnieces Pun-
duru krājaizdevu sabiedrības
„Arājs" konkursa valdes prasību
apmierināšanai 1937. g. 18. dec.
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zālē pār-
dos 1. publiskā izsolē Semena
Prokofija d. un Evdokijas Ivāna
m. Sudarkinu nekustamo mantu,
pilnā sastāvā, kas atrodas Jaun-
latgales apr. 2. hip. raj., Purv-
malas pag., Verchnije - Zachodi
sādžas zemes robežās, ierakstīta
zemes grāmatu reģ. 295. num.
un sastāv no 23. viens., 4,571 ha
platībā; Zemes bankas piedziņas
atsaukšanas gadījumā, pārdos
tikai Semena Sudarkina īpašuma
tiesības uz 3/5 daļām minētā
īpašumā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 200,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 221,83 Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 20,— un
jāuzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai, tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civīlnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 405. 13942
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas
apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs
A. Meike (kancleja Liepājā,
Ganību ielā 33) paziņo, ka Jānim
Maškevicam p iederošo nekustamo
mantu, Liepājas apriņķa, Medzes
pag. „Maškevicu 13F. un Fa"

māju, ar zemes grām. 11 reģ.
4013. num. pārdošana 1. publiskā
izsolē, kas bija nolikta š. g. 6. au-
gustā un izsludināta ,,Valdības
Vēstneša" š. g. 24. numurā,
pārcelta uz 1938. g. 7. janvāri,
pīkst. 10 ar iepriekšējā sludinā-
jumā minēto izsoles vietu un
kārtību.

Liepājā, 1937. g. 16. jūlijā.
L. 461 ' 14055z

Tiesu izpildītājs A. Meike.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas
apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs
A. Meike (kancleja Liepājā,
Ganību ielā 33) paziņo, ka Ma-
tisam Russulim piederošo Liepā-
jas apriņķa, Bunkas pagasta
,,Dzērven 'ieku 16F." māju ar
zemes grām. II reģ. 6490. num.
pārdošana 1. publiskā izsolē, kas
bija nolikta š. g. 6. augustā un
izsludināta ,,Valdības Vēstneša"
š. g. 22. numurā, pārcelta uz
1938. g. 7. janvāri, pīkst. 10 ar
iepriekšējā sludinājumā minēto
izsoles vietu un kārtību.

Lieoājā, 1937. g. 16. jūlijā.
L. 95 " 14054z

Tiesu izpildītājs A. M e i k e.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas

apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. 'Meike (kancleja Liepājā,
Ganību ielā 33) paziņo, ka Erne-
stam Blūmbergam piederošo ne-
kustamo mantu, Liepājas apriņķa
Gaviezes pag., ,,Mežmalu 78F."
māju ar zemes grām. II reģ.
5840. num. pārdošana 1. publiskā
izsolē, kas bija nolikta š.g. 6. au-
gustā un izsludināta ,.Valdības
Vēstneša" š. g. 24. numurā,
pārcelta uz 1938. g. 7. janvāri,
pīkst. 10 ar iepriekšējā sludinā-
jumā minēto izsoles vietu un
kārtību.

Liepājā, 1937. g. 16. jūlijā.
L. 538 14053z

Tiesu izpildītājs A. Meike.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas
apr, 2. iecirkņa tiesu izpildītājs
A. Meike (kancleja Liepājā,
Ganību ielā 33) paziņo, ka Krista-
pam Cipriķini piederošo nekusta-
mo mantu, Liepājas apriņķa,
Bunkas pagasta ,,Ķeres M 53F"
māju, ar zemes grām. II reģ.
9078. num. pārdošana 1. pub-
liskā izsolē, kas bija nolikta š. g.
6. augustā un izsludināta ,,Val-
dības Vēstneša" š. g. 24. num.
pārcelta uz 1938. g. 7. janvāri,
pīkst. 10 ar'iepriekšējā sludinā-
jumā minēto izsoles vietu un
kārtību.

Liepājā, 1937. g. 16. jūlijā.
L. 112 54052z

Tiesu izpildītājs A. Meike.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1937. g. 5. augustā pl. 10.10,
Rīgā, Kaļķu ielā 21, 1. dz.,
pārdos 2. izsolē Oskara Groenfelda
drēbnieka spoguli, novērtētu par
Ls 240,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas diena uz
vietas. 14050

Rīgā, 1937. g. 16. jūlijā.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu
izpildītājs K. Apsitis paziņo,
ka 1937. g. 5. augustā pl. 10.30,
Rīgā, Arsenāla ielā 5, ,,Ekspress "
noliktavā, pārdos 2. izsolē mir.
Aleksandra Dauges mant. masas
grāmatas un drēbes, novērtētas
par Ls. 240,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas diena uz
vietas. 14049

Rīgā, 1937. g. 16. jūlijā.
Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 4. iec. tiesu
izpildīt, j.Petersons (Rīga,
Gertrūdes iela 3, 1. dz.) paziņo,
ka 1937. g. 3. augustā pīkst. 11,
Rīgā, Valdemāra ielā 8, 5. dz.,
pārdos izsolē Johannas Štāls
rakstāmmašīnu ar galdu, kas
novērtēti par Ls 320,—;

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt izsoles vietā.

Rīgā, 1937. g. 20. jūlijā.
L. 2432/35. 14047
Tiesu izpildīt J. Petersons.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotniēks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937' . g. 37. num. iz-
sludinātā Pētera Marka d. Kaļi-
ņina nekustama īpašuma pārdo-
šana, kas atrodas Naujenes
pag., no 1937. g. 21. augusta
pārcelta uz 1937. g. 18. decembri
un to noturēs iepriekšējās izsoles
paziņojumā minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 178 14019z
Tiesu izpildīt. J. Avotniēks.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotnie 'ks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76 num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1936. g. 296. num.
izsludinātā Franča Tomasa d.
Dzalba nekustama īpašuma pār-
došana, kas atrodas Aulejas pa-
gastā Dzalb-Ordovsku s. 3. viens.,
no 1937. g. 31. jūlija pārcelta
uz 1938. g. 15. janvāri un
to noturēs iepriekšējās izsoles pa-
ziņojumā minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 373 1402Iz
Tipcn ivnilH A untniflfs

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotnie 'ks. (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („VaId. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 12. num.. iz-
sludinātā Aleksandra Jāņa d.
Jermolajeva nekustama īpašuma
pārdošana, kas atrodas Naujenas
pagastā Slutišku s., izsole no
1937. g. 24. jūlija pārcelta uz
1937. g. 4. decembri un to noturēs
iepriekšējās izsoles paziņojumā
minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 23. jūlijā.
L. 310 - 14025z
Tipcn i-znilH A v r» t n i p k s.

Daugavpils apgabaltiesas Ilūks-
tes apr. tiesu izpildītājs E. Petrī-
tis paziņo, ka ,,Valdības Vēst-
neša" 1937. g. 27. un 142. num.
izsludinātā Hermaņa Pētera d.
Alkšņa nekustamas mantas, kas
atrodas Ilūkstes apr. Salienas
pagastā un sastāv no ,.Mērnieki
45F" mājām, ar hip. 5281. num.,
pārdošana izsolē 1937. g. 11. dec,
atcelta. 14028z

Grīvā, 1937. g. 21. jūlijā.

Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Zilupes iec. miertiesnesis
uzaicina 1919. g. 28. novembrī
mirušā Franča Minčenoka manti-
niekus pieteikt miertiesnesim sa-
vas mantošanas tiesības uz viņa
atstāto mantojumu, kas atrodas
Ludzas apr. Pasienes pagasta
Konovalovo 42. viensētā, 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,,Valdības Vēstnesī".

Zilupē, 1937. g. 20. jūlijā.
346c. 13919b

Miertiesn. E. Smidtchens.

Daugavpils apgabaltiesas Krās-
lavas iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Avotniēks (kancleja Krās-
lavā, Zvejnieku ielā 6), sakarā ar
pārgroz. Civilproc. nol. 1237. un
1285. p. („Vald. Vēstn." 1937. g.
76. num.) paziņo, ka ,,Valdības
Vēstneša" 1937. g. 73. num. iz-
sludinātā Antona Staņislava d.
Saksona nekustama īpašuma pār-
došana, kas atrodas Krāslavas
pag. Saksonu s. 1. viens., izsole
no 1937. g. 17. jūlija pārcelta uz
1937. g. 6. novembri un to noturēs
iepriekšējās izsoles paziņojumā
minētā kārtībā.

Krāslavā, 1937. g. 22. jūlijā.
L. 798 14026z
Tiesu izpild. J. Avotniēks.



Ābeļu pag. valde izsludina

par nederīgām sadegušās šīs pag.
valdes izdotās Latvijas iekšz.

pases: 1) LA 005875/1675, kas
1928. g. 20. jūlijā izd. Alvmei-
Lūcijai Katlērs; 2) KV 009505/
705, kas 1928. g. 20. janvāri
izd. Dārtei Katlērs; 3) LA 010121/
2021, kas 1929. g. 6. dec. izd.

Alīdei-Antonijai Krēgers. 13853b

Vecauces pag. valde izsludina
par nederīgu 383. darba grām.,
ko Linavas pag. valde 1934. g.
28. martā izdevusi Natālijai
Bulatovs. 13646b

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1 -
t i ņ š (kancleja Maltas pag.
Maltas c.) saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Preiļu pagasta pašvaldības
prasības apmierināšanai 1938. g.
8. janvārī pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Pētera Andreja d. un Eleonoras
(arī Leonardas) Ludviga m.
Plivdu tiesības 3 /7 daļas ne-
kustamā mantā, kas atrodas
Daugavpils apr. Preiļu pag.,
Plivdu sādžas zemes robežās,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
18809. folijā un sastāv no 4.
viensētas, 13,358 ha platībā;

2) nekustamā mantā publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1319,—;

3) tai nav hipotēku parādu;
4) solītājiem jāiemaksā drošī-

bas nauda — novērtējuma des-
mitā dala — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegūša-
nai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā;

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz pārdoša-
nas dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tie-
su izpildītāja kancleja, bet di-
vas nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
L civilnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 735/37. 13887
Tiesu izpild. v. i.K. S m i 11i ņ š.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1 -
tiņš (kancleja Maltas pag.
Maltas c.) saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka

1) Maltas pagasta pašvaldības
prasības apmierināšanai 1938. g.
8. janvāri, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Savēra Stepana d. Stroda ne-
kustamo mantu, pilnā sastāvā,
kas atrodas Rēzeknes apr. Mal-
tas pag., Zosnas novada Viškeru
sādžas zemes robežās, ierakstīta
zemes grāmatu reģistra 28771.
folijā, un sastāv no 10. vien-
sētas, 10,676 ha platībā;

2) nekustamā manta publ. iz-
solei novērtēta par Ls 1654,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 800.—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā dala — un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz pārdoša-
nas dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tie-
su izpildītāja kancleja, bet di-
vas nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 487/37. 13883
Tiesu izpild. v. i.K. S m i 11 i ņ š.

Mežu departaments
uzaicina ieinteresētos iesniegt cenu piedāvājumus saimnieciskā kārtā sagatavotās

egles un apses papīrmalkas pirkšanai, sekojošās vienībās:
1. vien. apm. 8000 steri gremzdotas egles papīrmalkas .... f. o. b. Ainažu ostā un

f. o. b. Salacgrīvā.
2. vien. apm. 10500 steri gremzdotas egles papīrmalkas .... f. o. b. Rīgas un Liepāj'as ostas

vai franko vagons Latvijas-
Lietuvas robeža.

3. vien. apm. 8000 steri gremzdotas apses papīrmalkas .... f, o. b. Rīgas ostā vai franko va-
gons Latvijas-Lietuvas robeža.

4. vien. apm. 2000 steri mizotas egles papīrmalkas 2,44 m. g.,
18—24 cm resn f. o. b. Rīgas osta.

Nododot 2. vien. materiālus uz f. o. b. noteikumiem mazākais vairums vienā ostā ir 3000 steri.

Uz pircēja vēlēšanos, par ko jāpaziņo piedāvājumā, 4. vien. minēto papīrmalku pārdevējs
nogremzdo un ari sagriež 1,22 m garumā.

Materiālu tilpuma aprēķināšanai grēdas garumu mēro no mieta līdz mietam, bet augstumu —
no grēdas paliktņa līdz augšējo pagaļu virsai. No šādi uzmērīta tilpuma atskaita 2i/2% virsmēram,
par kuru pircējam nav jāmaksā.

Piedāvājumos cenas jāuzrāda par steru katrai sugai un vienībai atsevišķi, bez tam attiecībā
uz 2. un 3. vien. minēto papīrmalku pircējam jāpaziņo, kur tas materiālus vēlas saņemt: franko
vagons Latvijas-Lietuvas robeža vai f. o. b. sludinājumā minētās ostās

Piedāvājumos jāuzrāda arī maksāšanas veids, kārtība, uz kādu valsti paredzēts materiālus
nosūtīt un ar kādiem (Latvijas vai ārzemju) kuģiem.

Piedāvājumi slēgtās aploksnēs, pievienojot Ls 2,— zīmogmarkās, jāiesniedz vai jāiesūta Mežu
departamentā, Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 6. dzīv., 51. iztabā, Pārdošanas nodaļas vadītājam līdz
1937. g. 4. augustam, pīkst. 12.

Tuvākas zinas un nosacījumi Mežu departamentā, Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 6. dzīv., 51. istabā,
tālrunis 30381. 14135 Mežu departaments.

Jaunlaicenes pag.
Majora 1. p. pamatskolai

vajadzīgs

sirotas pārzinis.
Kandidātus izraudzīs pagasta

valdes sēdē 1937. g. 13. augustā
pīkst. 12, Jaunlaicenes pag. namā.
Lūgumraksti līdz ar Ls 2,—
zīmognodevu un dokumentiem
par izglītību darba praksi un
veselību, jāiesniedz pagasta valdei
līdz š. g. 6. augustam.

Jaunlaicenes pag. vecākais
13986b N. Liepa.

Darbvedis R. Ignass.

Rīgas kara apr. priekšnieks
izsludina par nederīgu Rein-
holdam Ošeniekam, dzim. 1894.g.
10. febr., 1925. g. 17. janvārī
izdoto kara kļaus. 2996. apliecību.

Rīgas apr. polic. 1. iec. prieksn.
izsludina par nederīgām nozau-
dētās: 1) kara klausības 51660.
apliecību, ko 1927. g. 8. nov.
Rīgas kara apr. priekšn. izdevis
Oto Pilfnanim un 2) darba
grāmatiņu ser. V 35458/78, ko
1932. g.' 9. jūnijā Ropažu pag.
valde izdev. Broņislavam Deglim

Baltijas-Krievijas transporta
un preču noliktava

HA ,,1111"
valde uzaicina akcionārus uz

ārkārtēju pilnu sapulci
š. g. 23. augustā, pīkst. 18,
sabiedrības valdes telpās, Škūnu
ielā 12/14, 3. dz.

Dienas kārtība:
1) jautājuma apspriešana un iz-

lemšana par jaunu akciju
izlaišanu un veco akciju iz-
nīcināšanu ;

2) dažādi jautājumi.
14006b Valde.

Lauksaimniecības ražojumu
pārstrādāšanas paju sab„

Vecmēmeles muižā valde
sasauc

ārkārtēju
dalībnieku pilnu sapulci
1937. g. 20. augustā, pīkst. 19,
Rīgā, Raudas ielā !7-a.

Dienas kārtība:
1) sapulces darbinieku vēlēšana;
2) nekustamās un kustamās man-

tas pārdošana;
3) dažādi jautājumi un priekš-

likumi. 13961b Valde.

Latvijas pagastu
darbvežu biedrības biedra
pilno sapulce

notiks Rīgā, Amatu ielā 5.
Amatu namā zālē, š. g. 8. aug.,,
pīkst. 9.

Dienas kārtība:
1) sapulcēšanās un reģistrē-

šanās Amatu namā;
2) svinīga sapulces atklāšana un

biedrības karoga iesvētīšana;
3) atskats uz biedrības 20 gadu

darbību;
4) apsveikumi;
5) pīkst. 12 svinīgs gājiens uz

Brīvības pieminekli, piedalo-
ties organizācijām ar karo-
giem;

6) pīkst. 13.30 otrreizēja sa-
pulcēšanās Amatu namā un
sapulces turpināšana;

7) 1936. gada pārskats;
8) 1937. gada budžets uti ttrrp^-

mākā darbība;
9) valdes un revīzijas komisijas

locekļu vēlēšana.
14134b Biedrības valde.

2>ašādi
sliidiaifijuifii.

... *
Maksātnespējīgo parādnieku
Matīsa Veinreicha un Jāzepa

Veinreicha kreditorus
uzaicina uz

pilnu kreditoru sapulci
1937. g. 4. augustā, pīkst. 18,
Rīgā, Skolas ielā 13, 5. dz.

Dienas kārtība:
1) zvēr. kuratora ziņojums, jau-

tājums par viņa atalgojumu
un konkursa masas stāvokļa
apspriešana;

2) konkursa valdes vēlēšana;
3) dažādi jautājumi.
Zvēr. kurators zvēr. adv.
13999b (paraksts).

Dobeles Bērzes paju savienība
ar mainīgu kapitālu

sasauc
ārkārt. pilnu dalībnieku sapulci
1937. g. 15. augustā, pīkst. 9
Dobelē, Dobeles pagasta namā,
Lielā ielā 3.

Dienas kārtība:
1) kredita kārtošanas jautājums;

2) līguma grozīšana ar Dobeles
pilsētas valdi un Latvijas
Sarkanā Krusta Jelgavas no-
daļu;

3) dažādi jautājumi. *
13985b Valde.

Skrīveru pag. valde izsludina
par nederīgu Latv. iekšzemes pasi
ser. NT 022227/1627, ko šī pag.
valde 1932. g. 5. aprilī izdevusi
Marijai Žtāls, dzim. lelejs. 13345

Ventspils apr. priekšn. izsludina
parnederīgu 18063.apliec, parne-
derīgumu kara dienestā, ko Aiz-
putes-Kuldīgas kara apr. priekšn.
1922. g. 14. febr. izdevis Fricim
Rozenbacham. 13470z

Viļānu pils. valde izsludina par
nederīgu nozaudēto darba grā-
matiņu L 19308/78, ko šī pils.
valde 1932. g. 20. jūnijā izdevusi
Ludvikam Samovičam. 13465z

Naukšēnu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšz. pasi ser. ZK 023142/444,
ko Ķoņu pag. valde 1928. g.
31. janv. izdev. Jānim - Daniēlam
Kazē. 13206z

Kuldīgas telefona kantoris
izsludina par nederīgu nozaudēto
radiofona abon. 181. atļauju,
kas izdota 1930. g. 29. oktobrī
Krišam Cimermanim Ranku pag.
Cerendu mājās. L 2683. 'l4004b

Limbažu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto R.165902/
166. darba grām., ko Rīgas
pils. valde 1934. g. 15. jun.
izdevusi Johannai Klinklavs.

Lugažu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 186.
maizes labības grāmatiņu, ko
šī pag. valde 1936. g. izdevusi
Pēterim Dankam. 13460b

Istras pag. valde izsludina par
nederīgām šīs pag. valdes izdotās
darba'grāmatiņas: 1) L. 68934/
757, kas 1934. g. 8. nov. izdota
Feodoram Zujevam; 2) L. 80200/
1376, kas 1936. g. 10. aug.
izdota Jānim Roslenokam;
3) L. 52557/481, kas 1933. g.
21. jun. izdota Vikentijam Gai-
dukatn; un 4) 225. grām. 1932. g.
Rembates pag. valde izdevusi
Grigorijam Kravčenko. 13461b

Ilūkstes apr. polic. 2. iecirkņa
priekšnieks izsludina par nederī-
gām nozaudētās: 1) Latv. iekšz.
pasi PA 004191/2131, ko Katla-
kalna pag. valde 1933. "g. 21.
martā un 2) 7008. karaklausības
apliecību, ko Rīgas kara apriņķa
priekšn. 1933. g. 17. febr. izde-
vuši Pēterim Voičukam. 13468z

Iršu pag. valde izsludina par
nederīgu 14362/362. zirga pasi,
ko Sēlpils pag. valde 1926. g.
10. febr. izdevusi Fricim Ozo-
liņam 13110b

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgām nozau-
dētās radiofona abon. atļaujas,
kas izdotas: 1) 2610. — 1932. g.
25. janvārī Ābramam Fistulam
un 2) A 30905. — 1936. g.
7. janvārī Ādolfam Simonaitim.

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa
izsludina par nederīgiem nozau-
dētos šīs prefektūras izdotos
automobiļu skārda numurus:
1) 1937. g. 18. febr. Jānim
Keizeram 3151. num.; 2) 1937. g.
18. janv. Eiženam Povičam 2094.
num.; 3) 1937. g. 4. martā
Albertam Ābolam 1212. num.;
4) 1936. g. 6. febr. firmai
E. Daniels 1309. num.; moto-
cikla skārda numurus: 5) 1937.g.
13. maijā Zelmai Neimanis 1019.
num. un 6) 1936. g. 6. febr.
firmai E. Daniels automobiļa
1309. apliecību. 13956b '

Rīgas pref. 2. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgām nozau-
dētās: 1) ieroču 102. atļauju,
ko viņš 1935. g. 29. jul. izdevis
Vladimiram Kuģeniekam 1 auto-
mātiska revolvera turēšanai un
kara klausības 1288. apliecību,
ko Rīgas kara apr. priekšn.
1920. g. 13. aug. izdevis Leibam
Gordonam, dzim. 1889. g. 13864b

Rīgas pref. 7. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
Jānim Krastvancim š. g. izdoto
vieglā ormaņa braukšanas 170.
numuru. 13866b

Galgauskas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu ser. V. M 03501/61,
ko 1932. g. 15. jūnijā Kaln-
cempju pag. valde izdevusi
Minnai Švinka. 13645b

Elkšņu patērētāju biedr. valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
Elkšņu krājaizdevu sabiedrības
1936. g. 11. sept. izdoto 54.
noguldījumu grāmatiņu. 12773b

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgām nozau-
dētās šīs pils. valdes darba nod.
izdotās darba grām. R. M 81218/
92836, kas 1932. g. 21. jun.
izdota Annai Rullis, 2) R M 55704
49561, 1932. g. 14. jun. Antonam
Veikšincam, 3) R M 122373/
125847, 1932. g. 2. jul. Ļevam
Ratkēvičam un 4) 1004. grām.,
ko Smiltenes pils. valde 1933. g.
24. martā izdevusi Annai Paeglis.

r —-

Vitu iestāšu
sļM4Ēln&ļumi.

i .i i. i *

Meitenes muitnīcas priekšnieks
1937. g. 20. jūlijā, izskatot 66/37.
lietu un pamatojoties uz Muit.
nolik. 1038. p., nolēma; Jāni
Veinertu, dzīv. Lietuvā, Možeiku
apr. Akmenes pag., Rāmuču sādžā
par nelegālu robežas pāriešanu
sodīt ar Ls 10,—.

Lēmums stājas spēkā 7. dienā
pēc ta izsludināšanas ,,Valdības
Vēstnesī", ja minētā 7 dienu
laikā nav rakstiski pieprasīts
motivēts lēmuma noraksts. Pre-
tējā gadījumā — 7. dienā pēc
motivēta lēmuma izgatavošanas.

Lēmumu var pārsūdzēt Muitas
lietu padomei 7 dienu laikā
pēc rezolūcijas izsludināšanas
dienas ,,Valdības Vēstnesī", vai
motivēta lēmuma izgatavošanas
dienas, pie kam pārsūdzība, ar
Ls 2,— zīmognodevu, jāiesniedz
caur Meitenes muitnīcu.

Motivēta lēmuma pieprasī-
jumam jāpievieno Ls 2,— zīmog-
markās un 40 sant. pastmarkās
lēmuma pārsūtīšanai.

Meitenē, 1937. g. 23. jūlijā.
K. 66/37. 14057b

Muitas priekšn. T. Ošenieks.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1-
tiņš (kancleja Maltas pag.
Maltas c.) saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Preiļu pagasta pašvaldības
prasības apmierināšanai 1938. g.
8. janvārī, pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Donata Andreja d. Sondara ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Daugavpils apr. Preiļu
pag. ,,Sondari", ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 15950. folijā un
sastāv no 2 zemes gabaliem 75Fa
un 74 Fb, 15,61 ha kopplatībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2517,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 3000,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda —? novērtējuma des-
mitā daļa — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegūša-
nai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā;

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz pārdoša-
nas dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tie-
su izpildītāja kancleja, bet di-
vas nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
1. civīlnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 736/37. 13888
Tiesu izpild. v. i. K. S m i 11 i n š.
^?MMMMtMaBMMMaMMnMli ĤMagB

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1-
tiņš (kancleja Maltas pag.
Maltā), saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Ruvina Zangviļa prasības
apmierināšanai 1938. g. 8. jan-
vāri, pīkst. 10, Daugavpils ap-
gabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Minēja
(Minaja) Vasilija d. Šeršņova
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Rēzeknes apr., Sila-
jāņu pag., Astraginu sādžas
zemes robežās, ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 20536. folijā
un sastāv no 5. viensētas,
8,304 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 790,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 1100,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegūša-
nai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma' ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā;

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz pārdoša-
nas dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tie-
su izpildītāja kancleja, bet di-
vas nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 521/37. 13884
Tiesu izpild. v. i. K. S m i 11 i ņ š.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpild. v. i. K. S m i 1 -
tiņš (kancleja Maltas pag.
Maltas c.) saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-
gavpils nodaļas prasības apmieri-
nāšanai 1938. gada 8. janvārī
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zālē pār-
dos 1. publiska izsolē Antona,
Jāņa, Geļas un Veronikas Pētera
bērnu Anspoku tiesīb. 6/7 daļās
nekustamā mantā, kas atrodas
Daugavpils apr., Preiļu pag.,
Smelteru sādžas zemes robežās,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
9146. folijā un sastāv no 10.
viensētas, 22,537 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei, novērtēta par Ls 1500,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 2100,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai ta-
nīs gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

6) tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jāpie-
teic līdz izsoles dienai.

7) visos pārdodamās mantas
dokumentuos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
1. civilnodaļas kancleja.

1937. g. 22. jūlijā.
L. 566/37. 13886
Tiesu izpild. v. i. K. Smiltiņš.

Gatartas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu Z 73052/317, ko Vir-
cavas pag. valde 1932. g. 12. jul.
izdevusi Leonam-Kazimiram Kal-
velim. 13628b

Nurmuižas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 212.
labības grāmatiņu, ko šī pag.
valde 1936. g. izdevusi Ansim
Ciemulejam. 13682b

Saldus pasta un telegr. kantoris
izsludina parnederīgu nozaudēto
radiofona abon. 306. atļauju,
kas izdota Aronam Buchmanim
Saldū, Lielā ielā 1. L 2682

6. Rīgas kājn. pulka kotnand.
izsludina par nederīgu nozaudēto
Lāčplēša kara ordeņa 442. ap-
liecību, ko šīordeņa dome 1921. g.
22. jūlijā ar 2898. num. izdevusi
virsleitnantam Vilim Upeniekam.

Rīgas ostas zvēr. vateršauts
izsludina par nederīgu nozaudēto
braukšanas apliecību 62. grām.,
ko Liepājas ostas zvēr. vater-
šauts 1935. g. 29. nov. izdevis
Voldemāram Eglītim. 13868b

Jelgavas apr. priekšn. izsludina
par nederīgiem nozaudētos moto-
cikla 2494. braukšanas numurus,
ko viņš 1937. g. izdevis Jānim
K'.einbergam. 13686b

Kaunatas pag. valde izsludina
par nederīgu darba grāmatiņu
L. 42968/448, ko šī pag. valde
1933. g. 30. martā izdevusi
Konstantīnam Šļakota-Korklišam

Skolu departaments
š. g. 4. augustā, pīkst. 10,

izdos rakstiskā izsolē
Naukšēnu valsts audzināšanas iestādes labības

šķūņa atjaunošanas darbus.
Rakstiski piedāvājumi, ar Ls 2,— zīmognodokli, līdz ar dro-

šības naudu, vai likumā paredzēto banku garantijām par Ls 500,'—
un Nodokļu departamenta apliecību par nodokļu samaksu, jāie-
sniedz Skolu departamenta būvniecības birojā izsoles komisijai
4. augustā līdz pīkst. 10. L 2670 14001

Ar iepriekšējo aprēķinu, līguma projektu, vispārīgiem, tech-
niskiem un izsoles noteikumiem var iepazīties Skolu departamenta
būvniecības birojā, Valdemāra ielā 36 a, 49. ist., darba laikā.

&astu un felegr. departf.
š. g. 3. augustā, pīkst. 10, savās telpas, Radio ielā,

izdos rakstiskā izsolē
Kuldīgas radiofona stacijas dzīvojamās ēkas

jaunbūves darbus.
Nodrošinājums Ls 4000,—.
Tuvākas ziņas departamenta būvniecības daļā , 44. ist. un

Kuldīgas radiofona stacijā. 1* L 2666 13979

inii un m i$ departaments
š. g. 5. augustā, pīkst. 11, savās telpās Rīgā, Gogoļa ielā 3, 405. ist.,

noturēs raātsiisfovi sacensību

Maskavas ielas viadukta ii Īvei un Kungu ielas
viadukta saitei uz Rīgas vecā dzelzslilfa uiauktuves.

Nodrošinājums — Ls 5500,—.
Tuvākas ziņas, sacencibas noteikumi un paskaidrojumi de-

partamentā, 405. ist. — parastā darba laikā. L 2685 14136

Šoseju ud zemes teļu depart. I rajona inženieris
1937. g. 31. jūlijā, pīkst. 10, Jelgavas pilī, savā kancleja,

izāos jaulztā izsolē
156,5 kub. m. laukakmeņu piesēdi,
Rīgas-Jelgavas šosejas bitumenēšanas darbu vajadzībām, no 34. līdz
38. kilom.

Nodrošinājums Ls 130,—.
Reizē ar piedāvājumu, vai lūgumu pielaist izsolē, jāiesniedz

Nodokļu depart. izdotā apliecība par kārtīgu nodokļu maksāšanu.
Tuvāki paskaidrojumi 2. rajona inženiera kancelejā, parastā

darba laikā. L 2680 14002


	Valdības Vēstnesis no. 164 26.07.1937��$桭瑸쎘㥏���
	Article
	Likums par zemturu apbalvošanu
	Article
	Article
	Article
	Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa 3. Latvijas Darba svētkos.����������
	Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa Latvijas darba kameras sanāksmē 24. jūlijā.�꼜�������� 㜲 㘶㣴꼜郴꼜꣹발발��������
	Valdības rīkojumi un pavēles�ഀ开ഇ䠃䔇䠃䔇���倷当吰
	Iecelšanas un atvaļinājumi. 33. pavēle.�〰㙥〰㈰〰㜰〰㘱〰㜶〱ㄳ��
	Section
	Vietējo iestāžu rīkojumi.�圁ࠇ逡㰕耞縜Ȁ夀ࠇ蠁䔇넜
	Article
	KURSI.
	Article
	Iekšzeme.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 5
	Adv. 2 Page 8
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 8
	Adv. 5 Page 8


